
LAIKS ĶERTIES PIE JAUNO PLĀNU ĪSTENOŠANAS
AIVARS PRIEDOLS, 

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 

priekšsēdētājs

Jau turpat mēnesi 
esam nodzīvojuši 2024. 
gadā, un šis laiks ļāvis 
gan izvērtēt iepriekšējo 
gadu, gan saprast šī 

gada plānus, ieceres un arī iespējas. Pašvaldībai arī šis ir 
laiks, kad izvērtējam paveikto un skatāmies uz priekšu. 
Ar daļu no pašvaldības darba izvērtējuma, padarītajiem 
darbiem un īstenotajiem projektiem varat iepazīties šajā 
izdevumā. Arī nākammēnes turpināsim informēt par citās 
nozarēs paveikto, vienlaikus ieskicējot jaunos plānus. 

Lai tos varētu īstenot, skaidrs, ka nepieciešama 
nauda, tāpēc jau kopš pērnā gada nogales top jaunais 
budžets, un neslēpšu – tas ir saspringts darbs gan 
deputātiem, gan visiem tajā iesaistītajiem pašvaldības 
darbiniekiem. Galvenā rūpe – kā varēsim šogad dzīvot, 
lai pietiek visu vajadzību izpildei. To krietni sarežģī 
cenu celšanās, kas daudzās jomās nav apstājusies, 
tā turpinās, bet pieaug arī vajadzības. Turklāt mums 
jārēķinās, ka joprojām turpinās karš Ukrainā un mums 
jāpalīdz, cik spējam.

Kad ir skaidrs, ka visam pilnībā nepietiks tik, cik 
vajadzīgs, ka daudzās jomās prasības būs jāsamazina, 
ir jāizvirza prioritātes. Un, manuprāt, galvenā no tām ir 
izglītība. Tie, kas seko līdzi pašvaldības budžeta sadalei, 
būs pamanījuši, ka izglītība ir tā joma, kurai no kopējās 
naudas daudzuma tradicionāli tiek vislielākā daļa. Tā 
Dienvidkurzemes novadā 2022. gadā izglītībai atvēlējām 
40% jeb 23,98 miljonus eiro no kopējā budžeta, 2023. 
gadā – 39,7 % jeb 27,85 miljonus eiro. Šogad noteikti 

būs līdzīga situācija, jo mums ir jādara viss, kas mūsu 
spēkos, jāseko jaunākajām tendencēm, jāsarūpē mūsu 
bērniem un skolēniem vislabākās iespējas un apstākļi, 
lai viņi varētu mācīties un būt tie, kas nākotnē rūpēsies 
par mūsu novada attīstību, par mūsu valsti un galu galā 
atbalstīs arī mūs pašus, ja tas būs nepieciešams. 

Tāpēc izglītība vispirms, un pēc tam skatāmies, kā 
piepildīt citas vajadzības. Skaidrs, ka būs lietas, no kā 
būs jāatsakās, tomēr to es apsolu, ka pašvaldība savas 
funkcijas veiks un iedzīvotāji saņems visus pienākošos 
pakalpojumus, pašvaldība turpinās kopt un uzlabot 
ceļu stāvokli, ar ko pagājušajā gadā stipro lietavu dēļ 
bieži vien bija sarežģīti, turpināsim iesāktos attīstības 
projektus un iesāksim jaunus, būs dažādi konkursi, 
lai saņemtu pašvaldības līdzfinansējumu projektu 
īstenošanā, un būs daudz citu labu darbu. 

Un tāpat es apsolu, ka arī šogad turpināsim labi 
iesākto tradīciju ikmēneša domes sēdes rīkot kādā 
citā vietā novadā – šo tradīciju esam ieviesuši kopš 
Dienvidkurzemes izveidošanas, un deputāti ir pabijuši 
gandrīz visās novada pilsētās un ciemos, tos iepazīstot. 
Turpināsim arī iesākto – pēc domes sēdēm aicināt 
iedzīvotājus uz tikšanos, lai uzklausītu gan viņu rūpes, 
gan priekus.

Un, kā jau tas pienākas, – pēc laba darba jābūt 
kārtīgai atpūtai, par ko rūpējas mūsu kultūras darbinieki, 
mūsu pašdarbnieki un dažādi entuziasti. Mūsu lielais 
novads ir tik bagāts ar kultūras tradīciju dažādību, ka 
paši, rādot cits citam šīs prasmes un tradīcijas, varam 
sarīkot varenus pasākumus. Un varbūt tas ir virziens, 
kurā mums jādodas, – svētkos izcelt un rādīt savu 
varēšanu, tā pārsteidzot kaimiņus. Bet lielajos, visam 
novadam kopīgajos svētkos kā skaistu ķirsīti uz tortes 
aicināsim viesus. 

Lai mums labiem darbiem piepildīts gads!
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Dienvidkurzemes novada 
paš­valdība­ jau­ trešo­ gadu­ pēc­
kārtas­vienkopus­pulcēja­novada­
uzņēmējus,­ lai­ izteiktu­ pateicību­
par­ ieguldījumu­ ekonomikā­ un­
sekmējot­uzņēmējdarbības­attīs-
tību­ novadā.­ Šogad­ pašvaldība­
organizēja­ arī­ konkursu­ “Dien-
vidkurzemes­ novada­ uzņēmēju­
gada­balva”­ar­mērķi­apzināt­un­
godināt­uzņēmējus,­kuri­aktīvi­un­
godprātīgi­darbojas­savā­nozarē­
2023.­gadā.

2024. gada 6. janvārī Liepājas 
teātrī svinīgi sveica pašvaldības 
konkursa “Dienvidkurzemes no-
vada uzņēmēju gada balvas 2023” 
laureātus – komersantus, kuri 
godprātīgi darbojas savā nozarē 
un sniedz vērtīgu pienesumu no-
vadam. Uzņēmējus sumināja 11 
kategorijās, sveica arī trīs lielākos 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
maksātājus 2023. gadā un pasnie-
dza trīs specbalvas.

l Balvu “Jaunais uzņēmējs 
2023” saņēma mājražotāja, “Kūku 

lādes” īpašniece KRISTĪNE EINASE 
par sava talanta atspoguļošanu, 
radot brīnišķīgus konditorejas iz-
strādājumus.

l Balvu “Lauksaimnieks/zvej-
nieks 2023” saņēma  lauksaim-
nieks, ZS “Birzmaļi-2” īpašnieks 
DAINIS SKRODIS par ieguldījumu 
piena lopkopībā un sniegto at-
balstu vietējiem pasākumiem Nī-
cas pagastā, kā arī par Nācaretes 
baznīcas apkārtnes sakārtošanu 
un daiļdārzu tūrisma veicināšanu.

l Balvu “Ģimenes uzņēmums 
2023” saņēma SIA “Bernātu Dzinta-
riņš” valdes locekle LAURA OTAŅĶE 
par ģimenes radītu vietu – kafejnī-
cu “Dzintariņš”, kur piedzīvot ne-
aizmirstamus brīžus, baudīt sirsnī-
gu atmosfēru un gardus ēdienus.

l Balvu “Darba devējs 2023” 
saņēma SIA “Otaņķu Dzirnavnieks” 
valdes loceklis RIČARDS RIEPŠS par 
pārliecinošas, stabilas un moder-
nas darbavietas radīšanu dažādu 
profesiju pārstāvjiem, rūpējoties 
par viņu drošību un izaugsmi.

Godināti novada uzņēmēji

Deputāti aicina iedzīvotājus 
uz tikšanos 25. janvārī pulksten 18 

Medzes kultūras namā.
Visi laipni gaidīti!

Šogad pirmo reizi Dienvidkurzemes novada pašvaldība uzņēmējiem pasniedza gada balvas par iepriekšējā gadā sasniegtajiem rezultātiem. 

>> 3.lpp.
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Pēc pagājušā gadā veiktās 
reorganizācijas SIA “Aizputes 
nami” apsaimniekošanā ir 160 
daudzdzīvokļu mājas un 695 dzī-
vokļu īpašumi, kuros uzņēmums 
sniedz apsaimniekošanas, cen-
tralizētus siltumapgādes, ūdens-
apgādes un notekūdeņu savāk-
šanas pakalpojumus. 

No pagastiem pērn pār-
ņemtās un reorganizācijas ceļā 
pievienotās ūdenssaimniecības 
struktūra bija ar ļoti atšķirīgiem 
ūdens un kanalizācijas pakal-
pojumu tarifiem. Tika izstrādāts 
viens un Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijas ap-
stiprināts SIA “Aizputes nami” 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu tarifs (bez pievie-
notās vērtības nodokļa):

l ūdensapgādes 
pakalpojumu tarifs 1,37 EUR/m3;

l kanalizācijas 
pakalpojumu tarifs 2,03 EUR/m3;

l Tarifi ir spēkā no 2024. 
gada 1. janvāra līdz 2024. gada 
31. decembrim.

No 2023. gada 18. decembra 
ir mainījies SIA “Aizputes nami” 
darba laiks.

SIA “Aizputes nami”  
kases darba laiks:

ZINĀŠANAI
P 8.00–12.30

O 8.00–12.30

T 13.00–16.30

C 8.00–12.30

Pk 8.00–12.30

Cīravas­pagasta­ iedzīvotājiem­no­26.­ janvāra­
pasta­pakalpojumu­saņemšanā­būs­izmaiņas­­–­tos­
iedzīvotāji­saņems­dzīvesvietā­pēc­pieprasījuma.­

Pastnieka apmeklējumu varēs pieteikt katru 

darba dienu, sazinoties ar “Latvijas Pasta” Klientu 
centru pa tālruni: 27008001 vai 67008001. Pastnieka 
vizīte būs bez maksas. Pasta pakalpojumus bez 
iepriekšēja pieteikuma Cīravas iedzīvotāji varēs 
saņemt arī Aizputes pasta nodaļā, Zvaigžņu ielā 2.

Pastnieks klienta dzīvesvietā sniegs tos pašus 
pakalpojumus, kas pieejami pasta nodaļā: vēstuļu 
korespondences un pasta paku sūtījumu piegādi, 
pieņemšanu un nosūtīšanu, pastmarku un aplokš-
ņu iegādi, preses izdevumu abonēšanu, naudas 
pārvedumu un pensijas saņemšanu, komunālo un 
citu rēķinu apmaksu, iemaksas Pasta norēķinu sis-
tēmas kontā u.c.

Cīravas iedzīvotājus par pasta pakalpojumu 
saņemšanas iespējām informēs ar īpašiem pazi-
ņojumiem pastkastītēs.

Medicīniskie pakalpojumi 

FEBRUĀRĪ
Februārī­novada­iedzīvotājiem­būs­iespēja­saņemt­mobilās­

diagnostikas­pakalpojumus,­kā­arī­ziedot­asinis.­
Mobilā­diagnostika­ (mamogrāfija­un­rentgens­plaušām,­ lo-

cītavām­u.c.):
l 22. februārī no plkst. 10.00 līdz 17.00 pie Rucavas ambulan-

ces (pieraksts pa tālruni 29415662),
l 27. februārī  no plkst. 10.00 līdz 17.00 pie Vērgales Veselības 

centra (pieraksts pa tālruni 25431313),
l 29. februārī no plkst. 10.00 līdz 17.00 pie Nīcas ambulances 

(pieraksts pa tālruni 29415662).
Ar Nacionālā veselības dienesta uzaicinājuma vēstuli mamo-

grāfijas pakalpojums būs bez maksas, bet ar ģimenes ārsta vai 
speciālista, kuram ir līgums ar NVD, nosūtījumu – 3 eiro. Ar nosū-
tījumu no ārsta, speciālista, kuram nav noslēgts līgums ar NVD, 
– 39 eiro.

Rentgens – viena projekcija ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 20 
eiro.

Līdzi ņemt personu apliecinošu dokumentu.

Donoru dienas:
l  7. februārī no plkst. 9.00 līdz plkst. 12.00 Durbes pilsētas 

kultūras namā,
l  14. februārī no plkst. 9.00 līdz plkst. 11.30 Nīcas pagasta 

kultūras namā,
l  20. februārī no plkst. 9.00 līdz plkst. 12.00 Priekules pilsē-

tas kultūras namā. 
Pieraksts un informācija pa tālruni: 26557743, 63481264.

Pakalpojumu nodrošina Valsts asinsdonoru centra Kurzemes 
filiāle. Līdzi ņemt personu apliecinošu dokumentu, bankas konta 
numuru un Donora apliecību (ja ir izsniegta).

2024.­ gadā­ Centrālā­ statistikas­ pārvalde­
(CSP)­veiks­četras­ikgadējās­iedzīvotāju­aptau-
jas,­ iesaistot­aptuveni­64­tūkstošus­Latvijas­ie-
dzīvotāju.

Respondentiem jautās par mājsaimniecības 
sastāvu, mājokļa apstākļiem, nodarbinātību, par 
darbaspēku, veselības stāvokļa pašvērtējumu, 
atpūtas un darījumu braucieniem, izglītību, soci-
ālo atstumtību un materiālu nenodrošinātību u.c. 
Aptaujās vaicās arī par ienākumiem, kas ir viens 
no svarīgākajiem rādītājiem, lai izprastu Latvijas 
iedzīvotāju reālo materiālo situāciju un mājsaim-
niecību ienākumu līmeņu atšķirības. 

Ikviena CSP aptauja vienmēr sāksies ar uz-
aicinājuma vēstuļu nosūtīšanu respondentiem. 
Aptauju respondentus izvēlas nejaušas gadījuma 
izlases veidā. CSP intervētāji pārsvarā respon-

dentus intervēs pa telefonu. Ja CSP nav pieejams 
respondenta tālruņa numurs, intervētājs veic 
klātienes interviju respondentam pieņemamā 
laikā. Pirms intervijas respondents vienmēr sa-
ņem CSP vēstuli pa pastu vai e-pastā. Plānotais 
intervijas laiks, intervētāja vārds, uzvārds un tāl-
ruņa numurs ir norādīts vēstules otrā pusē.

Aptauju datus plaši izmantos valsts un paš-
valdību iestādes, pieņemot lēmumus. “Statisti-
kas likums” aizliedz nodot respondentu sniegto 
individuālo informāciju citām iestādēm vai orga-
nizācijām.

Ja vēlaties pārbaudīt intervētāja identitāti 
vai plašāk uzzināt par aptaujas norisi, zvaniet uz 
bezmaksas konsultatīvo tālruni 80008811 darb-
dienās no plkst. 10.00 līdz 18.00.

AS­“Liepājas­autobusu­
parks”­informē,­ka,­sākot­ar­
15.­janvāri,­kustības­sarakstos­
iekļautas­vairākas­jaunas­
pieturvietas:

l maršruta Nr. 5337 Liepāja–
Cīrava visos reisos iekļautas 
pieturas “Dunalkas skola” un 
“Binderi”,

l maršrutu Nr. 7512 Liepāja–
Talsi un 7013 Liepāja–Kuldīga 
visos reisos iekļautas papildu 
pieturas “Ceriņu iela”, “Pils” un 
“Centrs” Aizputē,

l maršrutu Nr. 5344 
Liepāja–Dunalka–Aizpute, Nr. 

5114 Liepāja–Aizpute, Nr. 6801 
Liepāja–Vecpils–Aizpute, Nr. 6813 
Liepāja–Cildi, Nr. 5349 Aizpute–
Cīrava un Nr. 5345 Aizpute–
Priekule visos reisos iekļautas 
papildu pieturas “Pils” un 
“Centrs” Aizputē,

l maršrutu Nr. 6300 
Liepāja–Apriķi–Aizpute un Nr. 
5348 Aizpute–Apriķi–Cīrava 
visos reisos virzienā uz Aizputi 
iekļauta papildu pietura “Pils” 
Aizputē,

l maršrutu Nr. 6300 Liepāja–
Apriķi–Aizpute un Nr. 5348 
Aizpute–Apriķi–Cīrava visos 

reisos iekļauta papildu pietura 
“Centrs” Aizputē,

l maršruta Nr. 7937 Rīga–
Liepāja reisā Nr. 2 plkst. 4.10 
no Liepājas, iekļauta papildu 
pietura “Zirņi”,

l maršruta Nr. 7937 Rīga–
Liepāja reisā Nr. 54 plkst. 19.45 
no Liepājas iekļauta papildu 
pietura “Lieģi”.

l Garantētā minimālā ienākuma slieksnis pir-
majai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā no-
teikts 137 eiro (iepriekš 125 eiro), pārējām perso-
nām mājsaimniecībā 96 eiro (iepriekš 87,50 eiro).

l Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieks-
nis pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimnie-
cībā noteikts 343 eiro (iepriekš 313 eiro), pārē-

jām personām mājsaimniecībā 240 eiro (iepriekš  
219 eiro).

l Maznodrošinātas mājsaimniecības ienāku-
mu slieksnis Dienvidkurzemes novadā pirmajai vai 
vienīgajai personai mājsaimniecībā noteikts 411 
eiro (iepriekš 376 eiro), pārējām personām māj-
saimniecībā 288 eiro (iepriekš 264 eiro).

SIA “Aizputes nami” 
aktualitātes

UZZIŅAI
Saziņa ar SIA “Aizputes nami”:
Adrese: Atmodas iela 31, Aizpute, Dienvidkurzemes novads.
Tālrunis: 26494284.
E-pasts: info@aizputesnami.lv.
Aktuālais par uzņēmumu:  
https://www.dkn.lv/lv/strukturvieniba/sia-aizputes-nami
https://aizputesnami.lv/#kontakti

Izmaiņas Cīravas pasta nodaļas darbā

ŠOGAD NOTIKS 
IEDZĪVOTĀJU APTAUJAS

Autobusu maršrutos 
iekļautas jaunas pieturas

Izmaiņas sociālajā jomā no 2024. gada 1. janvāra
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Godināti novada uzņēmēji

VIDES PĀRRAUDZĪBAS 
VALSTS BIROJS INFORMĒ

2023. gada 27. decembrī Vides pārraudzības valsts birojs ir izsniedzis 
atzinumu par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu SIA “VNiMo 
Services”, reģistrācijas Nr. 42403045491, paredzētajai darbīb ai – 
izlietoto katalizatoru apstrādes rūpnīcas būvniecībai Dienvidkurzemes 
novada Grobiņas pagastā. Ar ietekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojumu un Vides pārraudzības valsts biroja atzinumu var iepazīties 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā un Valsts vides dienesta Atļauju 
pārvaldē, kā arī Vides pārraudzības valsts birojā, Rīgā, Rūpniecības ielā 
23, tālr. 67321173, un biroja interneta mājaslapā www.vpvb.gov.lv.

Kā ierasts, Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
par nekustamā īpašuma nodokļa apmēru kārtējam 
taksācijas gadam nodokļa maksātājiem paziņo līdz 
attiecīgā gada 15. februārim, nosūtot maksāšanas 
paziņojumu personām pēc norādītās adreses pa 
pastu vai pēc norādītā e-pasta, e-adreses. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība aicina ie-
dzīvotājus pieteikties nekustamā īpašuma nodok-
ļa maksājuma paziņojuma saņemšanai elektronis-
ki – e-pastā.

Pieteikties maksāšanas paziņojuma saņemša-
nai e-pastā var:

l iesniedzot elektroniski droši parakstītu ie-
sniegumu uz e-pastu: pasts@dkn.lv,

l elektroniski pakalpojumu portālā 
www.epakalpojumi.lv, sadaļā “Mans nekustamā 
īpašuma nodoklis”,

l rakstot pašvaldībai adresētu iesniegumu un 
nosūtot uz adresi – Lielā iela 76, Grobiņa, 
Dienvidkurzemes nov., LV-3430,

l personīgi iesniedzot Dienvidkurzemes 
novada pilsētu un pagastu pārvaldēs.

Nekustamā īpašuma  nodokļa maksātāji mak-
sājumus var veikt:

l jebkurā Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
bas maksājumu pieņemšanas vietā, 

l VAS "Latvijas Pasts" nodaļās, 
l veikalu tīkla "Maxima", "Narvesen" un "Mego" 

kasēs visā Latvijā,
l ieskaitīt norādītajos saņēmēja kontos:
– SEB banka, konts LV73UNLA0050014272020, 
– SWEDBANKA, konts LV08HABA0551019686605, 
– LUMINOR Bank, konts LV15RIKO0002010309800, 
– CITADELE banka, konts LV71PARX0012466520001.
Veicot maksājumu, norādīt zemes vai ēkas 

personas konta numuru vai maksāšanas paziņo-
juma numuru.

 Elektroniski var apmaksāt www.latvija.lv (Ne-
kustamā īpašuma nodokļa apmaksa tiešsaistē) vai 
www.epakalpojumi.lv (Nekustamais īpašums).

Uzziņai
Jautājumus par nekustamā īpašuma nodokļa 
aprēķināšanu, piemērotajām likmēm un pieejamiem 
nodokļa atvieglojumiem uzdodiet nekustamā 
īpašuma nodokļa administratorēm:
– Linda Šmiukše – 29221839,
– Aiva Kasparoviča – 26263682, 
– Līga Roga –  27843390.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
2023. gada 28. decembrī ir pieņēmusi lēmumus:

l “Par detālplānojuma nekustamam īpašu-
mam “Meža zaķi”, Bernātos, Nīcas pagastā, Dien-
vidkurzemes novadā apstiprināšanu”.

l “Par detālplānojuma apstiprināšanu nekus-
tamam īpašumam Alejas iela 3, Cimdenieki, Grobi-
ņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā”.

l Par Rucavas novada domes 2016. gada 28. 
janvāra lēmuma “Par detālplānojuma “Jaunputni” 
un “Lāsītes” izstrādes uzsākšanu un darba uzde-
vuma apstiprināšanu” atcelšanu.

l “Par detālplānojuma nekustamajiem īpašu-
miem “Jaunputni” un “Lāsītes”, Rucavas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā izstrādes uzsākšanu, iz-
strādes vadītāja, izstrādātāja un darba uzdevuma 
apstiprināšanu”. 

l “Par detālplānojuma projekta nekustama-

jam īpašumam “Pelči”, Papē, Rucavas pagastā, 
nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai”. Vienlaikus publiskajai 
apspriešanai tiek nodots detālplānojuma stratē-
ģiskās ietekmes uz vidi novērtējumā izstrādātais 
vides pārskata projekts.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 
2024. gada 15. janvāra līdz 15. februārim.

Noteikta projektu attālinātās publiskās ap-
spriešanas sanāksme: 2024. gada 1. februārī plkst. 
15.00 tiešsaistes platformā “Microsoft Teams”. Ar 
detālplānojuma projektu izdrukas formātā varēs 
iepazīties darba laikā Rucavas pagasta pārvaldē, 
“Pagastmāja”, Rucavas pagasts.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes 
novada tīmekļvietnē : www.dkn.lv/Pašvaldība/Būv-
valde/Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

PAZIŅOJUMS 
par “K2 Ventum” vēja elektrostaciju parka 

būvniecības un 330/110 kV elektropārvades 
pieslēguma izveides IVN ziņojuma 

sabiedrisko apspriešanu
Paredzētajai darbībai ir piemērota IVN procedū-

ra ar Vides pārraudzības valsts biroja (VPVB) lēmumu 
Nr.5-02/34.  

Paredzētās darbības ierosinātāja ir sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “K2 Ventum”, reģistrācijas numurs  
40203344430, juridiskā adrese: Brīvības gatve 310–80, 
Rīga, LV-1006, elektroniskā adrese: info@k2ventum.lv.

Paredzētā darbība ietver "K2 Ventum” vēja elek-
trostaciju parka būvniecību   Dienvidkurzemes nova-
da Sakas pagastā. Tai skaitā arī iekšējo piebraucamo 
ceļu, 33 kV kabeļu, un vēja parka 330/110 kV apakš-
stacijas pieslēguma pie AS “Augstsprieguma tīkls” 
esošās 330/110 kV gaisvadu elektropārvades līnijas 
LNr.425 “Grobiņa-Ventspils” būvniecību.

Paredzētās darbības vieta: VES parka būvniecība 
Dienvidkurzemes novada Sakas pagastā, mežu teri-
torijā; elektropārvades pieslēguma izveide Dienvid-
kurzemes novada Sakas pagastā un Kuldīgas novada 
Alsungas pagastā. Kabeļlīniju savienojumam ar Lat-
vijas energoapgādes sistēmu 27 km garumā plānots 
izbūvēt esošās transporta infrastruktūras teritorijā 
– bijušā šaursliežu dzelzceļa trasē, kas šobrīd ir kop-

lietošanas autoceļš.
VES parkā plānots uzstādīt vēja elektrostacijas, 

kur katras stacijas nominālā jauda varētu sasniegt 
7,5 MW. Vēja parkā plānots uzbūvēt 61 VES A alter-
natīvajā variantā un 55 VES B alternatīvajā variantā.

Ar informāciju par paredzēto darbību var iepa-
zīties:

l Dienvidkurzemes novada interneta mājaslapā 
https://www.dkn.lv,

l SIA “K2 Ventum” interneta mājaslapā www.
k2ventum.lv, 

l drukātā veidā Sakas pagasta un Pāvilostas pil-
sētas apvienības pārvaldē,  Dzintaru ielā 47, Pāvil-
ostā, Dienvidkurzemes novadā, darba dienās darba 
laikā.

 Sabiedriskā apspriešana notiek laika posmā no 
2024. gada 22. janvāra līdz 2024. gada 22. februārim. 
Šajā laika posmā var sūtīt rakstiskus viedokļus par 
paredzētās darbības ietekmi uz vidi:

– SIA “K2 Ventum”: Brīvības gatve 310–80, Rīga, 
LV-1006, elektroniskā adrese: info@k2ventum.lv,

– Vides pārraudzības valsts birojam Rūpniecības 
iela 23, LV-1045, Rīga, tālr. 67321173, www.vpvb.gov.lv,
e-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv.

 Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 
2024. gada 6. februārī plkst. 16.00  Pāvilostas pilsētas 
kultūras namā, Dzintaru ielā 47, Pāvilostā, Dienvid-
kurzemes novadā.

Kontakttālrunis  29545377.

DIENVIDKURZEMES NOVADA 
DZIMTSARAKSTU NODAĻAS ZIŅAS
2023. gada decembrī reģistrēti:
l jaundzimušie – 18 (zēni – 10, meitenes – 8),
l laulības – 6,
l mirušie – 33 (vīrieši –  14,  sievietes – 19, 
    t.sk. 3 miršanas reģistrācijas no citām pašvaldībām).

<< 1.lpp.
l Balvu “Mājražotājs/amatnieks 2023” saņēma mājražotāja AUSMA 

KONOVAĻČIKA par katrā maizes kukulītī iecepto mīļumu, par radītiem 
garšas baudījuma mirkļiem un neapsīkstošo darbīgumu, piedāvājot sa-
vus konditorejas produktus.

l Balvu “Tirgotājs 2023” saņēma uzņēmēja, SIA “Ripo DL” valdes 
locekle DACE LĒVALDE par augsta līmeņa klientu apkalpošanas servisu 
un bagātīgo savas nozares preču klāstu, rūpējoties par ikviena trans-
portlīdzekļa lietotāja vajadzībām.

l Balvu “Pakalpojumu sniedzējs 2023” saņēma estētiski skaistas 
vides veidošanas uzņēmums SIA “Grīnus” un tās valdes loceklis JĀNIS 
LAGZDIŅŠ par daudzpusīga un inovatīva pakalpojuma sniegšanu.

l Balvu “Inovatīvākais uzņēmums 2023” saņēma uzņēmējs, “Beb-
rex” īpašnieks MĀRIS DIMANTS par inovatīva produkta radīšanu, rūpējo-
ties par līdzcilvēku veselību.

l Balvu “Videi draudzīgākais uzņēmums 2023” saņēma SIA “Skara” 
valdes locekle VAIRA KĀRKLIŅA par vietējo augu popularizēšanu, sabied-
rības izglītošanu un videi draudzīgu produktu ražošanu.

l Balvu “Stabilākais uzņēmums 2023” saņēma SIA “Grobiņas SPMK” 
valdes loceklis ILGONIS JĒČIS par stabilu, kvalitatīvu un vairāk kā 30 gadu 
ilgu darbību savā nozarē, sniedzot klientiem izcilu pakalpojumu servisu.

l Balvu “Gada tūrisma uzņēmums 2023” saņēma SIA “Lauku kūrorts” 
valdes loceklis JĀNIS RUDZROGA par daudzveidīgu tūrisma pakalpojumu 
sniegšanu, nodrošinot dažādas brīvā laika pavadīšanas iespējas.

l Specbalvu “Sabiedrības draugs” saņēma SIA “Liepājas RAS” val-
des loceklis NORMUNDS NIEDOLS par aktīvu un apzinīgu lomu, lai uzla-
botu kopējo sabiedrības izpratni un veicinātu tās atbildīgu rīcību vides 
ilgtspējas nodrošināšanā.

l Specbalvu “Sabiedrības spēks” saņēma “Izdzīvošanas skolas” 
īpašnieks OSKARS ŠPICKOPFS par ieguldījumu dažādu paaudžu izglītoša-
nā, viņu spēju un prasmju pilnveidošanā.

l Specbalvu “Pieteicēju simpātija” saņēma SIA “Vērsītis” valdes lo-
ceklis UĢIS RUNGOVSKIS par sabiedrībā iemīļota uzņēmuma, kas ilgstoši 
un kvalitatīvi veic savu darbību, darba organizēšanu.

Dienvidkurzemes novada pašvaldība sveica trīs lielākos iedzīvotā-
ju ienākuma  nodokļa maksātājus. Par mērķtiecīgu pieeju uzņēmuma 
attīstībā un izaugsmē, nodarbinot Dienvidkurzemes novadā deklarētos 
iedzīvotājus, balvu “Lielākais iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātājs 
2023” saņēma SIA “RK Metāls” valdes loceklis SPODRIS SKALŽE,­SIA “Me-
dzes Components” valdes loceklis THOMAS RASMUSSEN un SIA “Kurzemes 
gaļsaimnieks” valdes locekle AKSANA JANSONE.

“Dzīvē mums ir vajadzīgi gan sūri pārbaudījumi, gan iepazīt grūtības, 
un es domāju, ka uzņēmēji ir tendēti uz grūtībām,” pasākumā sacī-
ja Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aivars 
Priedols. “Bet viņu sūrā darba augļus baudām visi, un par to es visiem 
uzņēmējiem saku paldies. Pateicoties viņu pūlēm, mēs varam mācīt 
mūsu bērnus, varam palīdzēt tiem, kas nonākuši grūtībās, un izdarīt 
daudz laba savam novadam. Paldies jums, uzņēmēji, ka jūs esat!”

Pieteikt pretendentus konkursam “Dienvidkurzemes novada uzņē-
mēju gada balva” pašvaldība aicināja līdz 2023. gada 30. novembrim. 
Iesniegtos pieteikumus apbalvojumiem izvērtēja pašvaldības izveidota 
vērtēšanas komisija piecu cilvēku sastāvā.

Svinīgo pasākumu vadīja Uģis Joksts un klātesošos ar Maestro Rai-
monda Paula dziesmām priecēja dziedātāji Ance Krauze un Daumants 
Kalniņš. 

Par nekustamā īpašuma nodokli 2024. gadam

Paziņojums par detālplānojumiem 
un publiskajām apspriešanām
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2023.­ gadā­ īstenoti­ projekti­ dažā-
dās­ jomās,­ aptverot­ visu­ plašo­ Dien-
vidkurzemes­ novadu,­ –­ uzlabota­ ceļu­
infrastruktūra,­ norisinājušās­ veselīgu­
dzīvesveidu­veicinošās­aktivitātes,­sko-
lēniem­uzlaboti­mācību­apstākļi,­pilnvei-
dota­ sociālo­ pakalpojumu­ pieejamība,­
uzsākušies­ starptautiskie­ sadarbības­
projekti,­ veicinot­nākotnes­mobilitātes­
un­tūrisma­attīstību­novadā,­kā­arī­pa-
veikts­daudz­kas­cits.­Šajā­gadā­pare-
dzēts­ uzsākt­ jaunas­ novada­ attīstības­
ieceres­ izglītības,­ infrastruktūras,­ so-
ciālajā,­ veselības,­ uzņēmējdarbības­ un­
citās­ nozīmīgās­ jomās­ un­ turpināt­ jau­
aizsāktās­ aktivitātes,­ radot­ mūsdienu­
prasībām­pietuvinātu,­ ilgtspējīgu­un­uz­
sabiedrību­vērstu­novadu.

­Infrastruktūras­projekti­
l Ceļa­“Dzintariņš–Baltijas­jūra”­un­tā­

pieguļošā­stāvlaukuma­pārbūve.­
Kā viens no pirmajiem ceļu projektiem 

2023. gadā realizēts savulaik bijušā Nīcas 
novada pašvaldības sagatavotais un Eiro-
pas Savienības Eiropas jūrlietu un zivsaim-
niecības fonda (EJZF) atbalstītais projekts 
“Ceļa “Dzintariņš–Baltijas jūra” un tā pie-
gulošā stāvlaukuma pārbūve”. Autoceļam 
“Dzintariņš–Baltijas jūra” atjaunots un arī 
izbūvēts no jauna asfaltbetona segums 
577 metru un grants segums 2941 metra 
kopgarumā, kā arī atjaunots esošais un 
izbūvēts vēl viens jauns auto stāvlaukums 
ar kopējo platību 1256 m². Projekta laikā 
veikta arī caurtekas pārbūve, kas ļāva pa-
plašināt ceļu gājēju un transporta kustībai 
nepieciešamā platumā. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
326 525,18 eiro, no kurām pašvaldības 
līdzfinansējums ir 45 120,95 eiro.

l Piekrastes­sasniedzamības­uzlabo-
šana.­

Ar Eiropas Savienības EJZF finansē-
jumu īstenojot projektu “Baltijas jūras 
piekrastes sasniedzamības uzlabošana 
Grobiņas novada Medzes pagastā”, at-
jaunots segums autoceļam “Spilvas–Šķē-
de” 5,2 kilometru garumā, izmantojot 
dubultās virsmas apstrādi, un “Jūrmalas 
ceļš–Liedagi” posmam aptuveni 600 met-
ru garumā, izmantojot asfalta segumu. 
Būvdarbu kopējās izmaksas 752 959,43 
eiro (ieskaitot nodokļus), tostarp, EJZF 
finansējums projektam ir 649 522,62 eiro. 

l Grobiņas­ ceļa­ “Bārtas­ autoceļš–
Limbiķi–Ālande”­posma­atjaunošana.­

Projektā izbūvēts asfalta segums ce-
ļam aptuveni 700 metru garā posmā no 
valsts reģionālā autoceļa “Grobiņa–Bār-
ta–Rucava” (P113). Projekta kopējās iz-
maksas ir 134 600,11 eiro, kas segtas no 
pašvaldības budžeta.

l Transporta­ infrastruktūras­ pār-
būves­un­izbūves­pasākumi­Jūrmalciemā­
zivsaimniecības­ tradīciju­ saglabāšanai­
un­tūrisma­veicināšanai­piekrastē.

Ar Eiropas Savienības EJZF atbalstu 
2023. gadā īstenoti divi infrastruktūras 

projekti Jūrmalciema teritorijā. Viena 
projekta ietvaros pārbūvēts autoceļš 
“Zivju kūpinātava–Mols” un tā galā eso-
šais auto stāvlaukums, mainot objek-
tu segumu uz asfaltu. Projekta kopējās 
izmaksas ir 286 953,46 eiro, no kurām 
253 725,04 eiro ir piešķirtais EJZF finan-
sējums. Otra projekta ietvaros izbūvēta 
transporta nobrauktuve no jau minētā 
auto stāvlaukuma uz Baltijas jūras pie-
krasti. Šī projekta kopējās izmaksas 
ir 125 396,23 eiro, no kurām 108 455,40 
eiro ir piešķirtais EJZF finansējums. Abus 
projektus pabeidza īstenot 2023. gada 
otrajā pusē, un tie ir uzlabojuši vietējo 
zvejnieku, tūristu un operatīvo dienestu 
piekļuvi Baltijas jūras piekrastei, kā arī 
veicinājuši vienlīdzīgas iespējas vides 
pieejamībā ikvienam piekrastes apmek-
lētājam, saudzējot apkārtējo dabu.

l Grants­ ielu­ asfaltēšana­ Aizputes­
pilsētā.

Sešas Aizputes pilsētas grants segu-
ma ielas ir noasfaltētas un 2023. gada 
18. septembrī nodotas ekspluatācijā. Lai 
sakārtotu Aizputes pilsētas infrastruk-
tūru un uzlabotu iedzīvotāju apkārtējo 
vidi, seguma nomaiņa no grants uz asfal-
tu veikta Smilšu ielā (133 m), Bērzu ielā 
(131 m), Ganību ielā (134 m), Robežu ielā 
(480 m), Ošu gatvē (451 m) un Jura Mātera 
ielā (146 m). Šīs ielas izvēlētas tāpēc, ka 
to pieguļošās teritorijas ir blīvi apdzīvots 
privātmāju rajons ar intensīvu automa-
šīnu kustību. Turpmāk pašvaldībai šajās 
ielās nebūs jāveic vasaras uzturēšanas 
darbi – greiderēšana un ielu apstrāde 
ar pretputes līdzekli, tādējādi ietaupot 
finanšu līdzekļus. Savukārt Ceriņu ielā 
izveidota pieturvieta, uzstādot pieturas 
nojumi un atkritumu urnu. Kopējās būv-
darbu izmaksas pēc iepirkuma veikša-
nas ir 252 072,50 eiro (ar PVN). 

­Ar­Valsts­kultūrkapitāla­ 
­fonda­atbalstu­īstenotie­
­projekti­

Ar Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) 
atbalstu 2023. gadā novadā īstenoti astoņi 
projekti ar kopējo finansējumu 121 536,18 
eiro, no kuriem VKKF atbalsts ir 38 729 
eiro un Dienvidkurzemes novada pašval-
dības finansējums ir 82 806,88 eiro.

Pirmajā regulārajā VKKF projektu 
konkursā kultūras mantojuma nozarē īs-
tenotie projekti: Aizputes pilsētas vērts-
papīru un naudas lādes restaurācija, Ap-
riķu muižas D frontona ciļņa restaurācija 
(otrais posms) un Kazdangas parka kap-
sētas arheoloģiskajos izrakumos iegūto 
16. gadsimta arheoloģisko priekšmetu 
restaurācija. Otrajā regulārajā projektu 
konkursā atbalstītie projekti kultūras 
mantojuma nozarē: Nīcas Dižās muižas 
klēts ekspozīcijas dizaina tehniskā pro-
jekta izstrāde un Apriķu muižas kungu 
mājas ēkas jumta un frontonu dzegu, 
jumta slīpes malu un DA fasādes restau-
rācijas būvprojekta izstrāde, kura īste-

Novadā­īstenotie­attīstības­
projekti­2023.­gadā

Nīcas pagasta Jūrmalciemā izbūvētā transporta nobrauktuve ir labs 
atbalsts gan vietējiem zvejniekiem, gan operatīvajam transportam, ja 
jāsniedz palīdzība pludmales zonā. 

nošana turpināsies arī 2024. gadā. Mūzi-
kas un mākslas skolu mērķprogrammās 
īstenotie projekti: mūzikas programmai 
nepieciešamās koncertkokles iegāde 
Grobiņas Mūzikas un mākslas skolai, 
akordeonu iegāde Nīcas Mūzikas skolas 
materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai. 
Muzeju nozares attīstības mērķprogram-
mā īstenots projekts Aizputes novadpēt-
niecības muzeja pastāvīgās ekspozīcijas 
“Lielā iela” modernizācija – ekspozīcijas 
izveide, kuras īstenošana turpināsies arī 
2024. gadā. 

­Projekts­“Veselīgs­ 
­Dienvidkurzemes­novads”­

Sešu gadu garumā, kopš 2017. gada, 
Dienvidkurzemes novada Grobiņas, Pāvil-
ostas, Priekules un Rucavas apkārtnēs, 
kas vēl pirms administratīvi teritoriālās 
reformas saņēma atbalstu projekta īs-
tenošanai, iedzīvotājiem nodrošināja 
dažādas veselību veicinošas aktivitātes. 
Pēc novadu reformas četrus projektus 
apvienoja vienā ar nosaukumu “Veselīgs 
Dienvidkurzemes novads”, turpinot ie-
plānotās aktivitātes. Līdz 2023. gada de-
cembrim, kad projekts noslēdzās, kopā 

realizētas vairāk nekā 2290 dažādas 
aktivitātes: nodarbības, lekcijas, meis-
tarklases, pasākumi, peldēšanas un vin-
grošanas nodarbību cikli gan pieauguša-
jiem, gan bērniem, kardio un funkcionāli 
treniņi, tai skaitā, nūjošana, vingrošana 
un velobraukšana. Projekta rezultātā uz-
labojusies iedzīvotāju informētība veselī-
gā dzīvesveida jomā, kā arī uzlabojušies 
iedzīvotāju paradumi. Kopā projektā ap-
gūti 231 317,83 eiro, kas finansēts 100% 
no Eiropas Savienības Sociālā fonda un 
valsts budžeta. Pašvaldības līdzfinansē-
jums šajā projektā netika piesaistīts.

­Izglītības­iestāžu­ 
­digitalizācija­

Lai paaugstinātu mācību efektivitāti 
un mazinātu nevienlīdzību, Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības vispārējās pa-
matizglītības iestāžu 7.–9. klašu skolēnus 
nodrošina ar mācību procesam atbilstošu 
un drošu portatīvo datortehniku, tās pie-
ejamību izglītojamiem mācību procesā. 
Dienvidkurzemes novada izglītības iestā-
dēs kopumā saņemti vairāk par tūkstoti 
“Chomebook” portatīvo datoru.

>> 5.lpp.
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<< 4. lpp.

­Sociālie­projekti­
l Sabiedrībā­ balstītu­ sociālo­ pakalpojumu­ infra-

struktūras­izveide.
Realizējot projektu, Rucavas pagastā izveidota gru-

pu dzīvokļu ēka “Sudrabi”, kā arī veikti tās teritorijas 
labiekārtošanas darbi. Projektā izveidotā un pielāgotā 
grupu dzīvokļu ēka “Sudrabi” nodrošina iespēju 11 per-
sonām saņemt pakalpojumu. Projekta kopējās izmaksas 
ir 292 341,44 eiro, no tām ERAF finansējums 241 327,86 
eiro, valsts budžeta finansējums – 1754,06 eiro, valsts 
budžeta dotācija pašvaldībām – 10 582,75 eiro un pašval-
dības finansējums – 38 676,77 eiro.

l Vides­ pieejamības­ nodrošināšana­ Avotu­ ielā­ 2, 
Aizputē,­Dienvidkurzemes­novadā.­

Projekta vispārējais mērķis ir palielināt sabiedrībai 
paredzēto labklājības nozares publisko pakalpojumu 
un publisko ēku skaitu, kurās tiek sniegti labklājības 
nozares valsts pakalpojumi vai pašvaldību sociālie 
pakalpojumi un kurās ir nodrošināta vides, nodarbi-
nātības un informācijas pieejamība visām sabiedrības 
grupām, tostarp personām ar invaliditāti un funkcionā-
lajiem traucējumiem. Lai nodrošinātu mērķa sasniegša-
nu, projektā paredzēts veikt ēkā Avotu ielā 2, Aizpu-
tē, āra lifta izbūvi, iekštelpu pielāgošanu un teritorijas 
labiekārtošanu atbilstoši vides pieejamības prasībām. 
2023. gadā ir veikta būvprojekta izstrāde. Projekta īs-
tenošanas termiņš ir 2024. gada 31. decembris. Kopējie 
izdevumi ir 134 310 eiro, no tiem Atveseļošanas fonda 
finansējums – 111 000 eiro, pašvaldības finansējums – 
23 310 eiro. 

­Darbība­starptautiskajos­projektos­
l Uzsākta­ pārgājienu­ un­ velo­ maršruta­ izveide­ 

EST-LAT­projekta­“Zaļie­dzelzceļi­II”­ietvaros.­
Dienvidkurzemes novada pašvaldība sadarbībā ar 

citiem projektu partneriem no Latvijas un Igaunijas turp-
māko trīs gadu laikā īstenos Interreg Estonia-Latvia sa-
darbības programmas 2021.–2027. gadam projektu “Zaļie 
dzelzceļi II”. Projektā plānots izbūvēt pārgājienu un velo 
maršrutu no Liepājas līdz Pāvilostai 41 kilometra garumā 
pa bijušo dzelzceļa līniju. Projekta kopējās izmaksas ir 
1 179 970,00 EUR, no kurām 112 490,00 EUR Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības paredzētās izmaksas projektā. 

l­ “Pilsētu­mobilitātes­ pasākumu­ plāni’’­ (Plans for 
Urban Mobility Actions, PUMA).­

Sadarbībā ar Liepājas pašvaldību un vēl septiņiem 
partneriem no Lietuvas, Polijas, Grieķijas, Spānijas, Itā-
lijas, Horvātijas un Slovēnijas, Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība iesaistījusies URBACT IV programmas finan-
sētā projektā, kā rezultātā Dienvidkurzemes novadam 
un Liepājai taps kopīgs Mobilitātes plāns. 2023. gada 
oktobrī Liepājā un Dienvidkurzemes novadā notika pir-
mā visu dalībnieku tikšanās. Lai arī intensīvs darbs pie 
plāna izstrādes notiek ikdienā, projekta gala rezultātu 
– Mobilitātes plānu – saņems 2025. gada beigās. Projek-
tā Dienvidkurzemes novada budžeta daļa ir 83 981,25 
eiro, no kuriem 80% jeb 67 185 eiro ir programmas fi-
nansējums, 10% jeb 8398,13 eiro ir valsts finansējums, 
un vien 10% jeb 8398,13 eiro ir plānots pašvaldības fi-
nansējums.

l Būs­jauns­tūrisma­piedāvājums­–­putnu­vērošanas­
tīkls­(BIRDIE).­

Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 
projektā “Putnu vērošanas tīkls Baltijas jūras piekras-
tē” (Bird-watching network along the Baltic coast – BIRDIE) 
Liepājas pašvaldības kā vadošā partnera vadībā kopā 
ar Klaipēdas rajona Tūrisma informācijas centru Lietuvā 
veidos jaunu tūrisma piedāvājumu – putnu vērošanas 
tīklu ar potenciālām 18 apmeklējuma vietām Liepājā, 
Dienvidkurzemē un Klaipēdas rajonā, pagarinot tūrisma 
sezonu, palielinot tūristu skaitu, radot jaunas atpūtas 
aktivitātes vietējiem iedzīvotājiem. Projekts apstiprināts 
2023. gadā, taču tā realizēšana sāksies 2024. gadā ar no-
slēgumu 2025. gada beigās. Projekta pieteikuma kopē-
jais budžets ir 407 905,04 eiro, no kura Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības projekta daļa ir 136 668,18 eiro. Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansējums ir 
80% jeb 109 334,54 eiro, valsts dotācija 10% jeb 13 666,82 
eiro un pašvaldības finansējums – 10% jeb 13 666,82 eiro. 

­Uzsākts­darbs­pie­energopārvaldības­
­sistēmas­ieviešanas­
­Dienvidkurzemes­novadā­

2023. gada septembrī noslēgts līgums ar SIA “Ekodo-
ma” par energopārvaldības sistēmas ieviešanu Dienvid-
kurzemes novadā, kā rezultātā tiks izstrādāta energo-
pārvaldības sistēmas dokumentācija – rokasgrāmata, kā 
arī tiks izstrādāta un ieviesta energopārvaldības sistē-
mas monitoringa platforma un veikta tās uzturēšana: 

l pašvaldības ēku ikmēneša siltumenerģijas, aukstā 
ūdens un elektroenerģijas patēriņa uzskaite, energo-
efektivitātes rādītāju aprēķinu nodrošināšana,

l publiskā ielu apgaismojuma ikmēneša elektro-
enerģijas patēriņa uzskaite, energoefektivitātes rādītāju 
aprēķinu nodrošināšana. 

Līdz šim jau noteiktas energopārvaldības sistēmā 
prioritāri iekļaujamās 96 ēkas (izglītības iestādes, tostarp 
pirmsskolas izglītības iestādes un interešu izglītības ies-
tādes, sporta halles, pašvaldības pārvalžu ēkas, kultūras 
nami), kā arī veikta informācijas apkopošana par ēku 
stāvokli, tostarp siltumenerģijas, elektroenerģijas, aukstā 
ūdens un kurināmā patēriņa datiem un veikta  to integrē-
šana sistēmā. 2024. gadā turpināsies darbs pie datu apko-
pošanas par pašvaldībā esošo ielu apgaismojumu, kā arī 
citu pašvaldības īpašumā esošu ēku iekļaušanu sistēmā 
un kopējo rādītāju analīzi energoefektivitātes veicināša-
nai Dienvidkurzemes novadā. Energopārvaldības sistē-
mas ieviešanas kopējās izmaksas ir 5445,00 eiro (ieskaitot 
nodokļus), ko segs no pašvaldības budžeta. 

>> 6.lpp.

Ainavu balvas pasniegšanas ceremonijā Attīstības un uzņēmējdarbības daļas vadītājs Gints 
Ločmelis (vidū) saņem Ālandes upes atpūtas kompleksa sabiedrības simpātiju balvu un vienu 
no sešām galvenajām balvām.

Vingrošanas stieņa atklāšana Nīcas sporta laukumā. 
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Realizēti­ trīs­ projekti,­ kas­ saņēma­
atbalstu­ Dienvidkurzemes­ novada­ paš-
valdības­daudzdzīvokļu­dzīvojamo­māju­
pagalmu­labiekārtojuma­konkursā.

Pie daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
“Teikas” Rudē veikti labiekārtojuma dar-
bi. Īstenojot projektu, demontēts esošais 
gājēju celiņš un betona plāksnes nomai-
nītas pret bruģi. Projekta īstenošanas re-
zultātā ir nodrošināta vides pieejamība, 
kas nodrošina vieglāku iekļūšanu ēkā 
gan ar bērnu ratiņiem, gan gados vecā-
kiem cilvēkiem. Pašvaldības līdzfinansē-
jums šim projektam bija 6802,26 EUR, kas 
ir 70% no projekta kopējām izmaksām.

Arī Grobiņā pie mājas Lielajā ielā 17 
atjaunots gājēju celiņš. Atjaunota gan gā-
jēju ietve, gan iebraucamais ceļš, šos di-
vus posmus apvienojot vienā, kā arī sa-
kārtota lietus ūdens atvade. Pašvaldības 
līdzfinansējums – 6685,42 EUR, kas ietver 

gan būvniecības ieceres dokumentācijas 
izstrādes izmaksas, gan gājēju celiņu un 
ietvju atjaunošanas izmaksas. Būvnie-
cības ieceres dokumentācijas izstrādes 
izmaksas pašvaldība sedz 80% apmērā, 
bet gājēju celiņu un ietvju atjaunošanas 
izmaksas 60% apmērā.

Savukārt Cimdeniekos gājēju ietve 
atjaunota pie daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Sporta ielā 8. Esošās gājēju ietves 
bija aizaugušas, un kāpnes pie mājas no-
lietojušās, tāpēc sakārtotas visas četras 
gājēju taciņas un ieejas pie mājas, tādē-
jādi padarot apkārtējo vidi estētiskāku 
un ēkas iedzīvotājiem pieejamāku. Paš-
valdības līdzfinansējums projekta īsteno-
šanai bija 2450,20 EUR.

Informāciju sagatavojusi 
Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības
Attīstības­un­uzņēmējdarbības­daļa

<< 5. lpp.

­Piekrastes­teritorijā­drošākai­videi­ 
­papildinājums­ugunsdzēsēju­ekipējumam­­

2023. gada oktobrī saņemts apstiprinājums Lauku atbalsta dienestā (LAD) iesniegtā 
projektā ugunsdzēsēju materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai Pāvilostas, Sakas un Vēr-
gales pusē, lai uzturētu, aizsargātu un uzlabotu vides kvalitāti piekrastē un gādātu par 
drošu vidi piekrastes teritorijā. 2023. gada beigās iegādāti seši jauni tērpu komplekti 
glābējiem, piekabe un aprīkojums automašīnām, tai skaitā sūkņi, ģeneratori un divi 
motorzāģi. Projekta kopējās izmaksas 56 299,61 EUR, no kurām 90% plānots EJZF finan-
sējums un 10% pašvaldības līdzfinansējums. 

­Latvijas­ainavu­arhitektūras­gada­balvas­­
­par­dabas­parkiem­Grobiņā­un­Bernātos­

2023. gada 9. jūnijā Rīgā, Latvijas Mākslas akadēmijā, norisinājās Latvijas Ainavu 
arhitektūras asociācijas “Latvijas ainavu arhitektūras balva” (LAABA) laureātu godi-
nāšanas ceremonija. Konkursa nominācijā “Ārtelpa” bija pieteikti arī divi projekti no 
Dienvidkurzemes novada. 

Projekts “Dienvidkurzemes piekrastes mantojums cauri gadsimtiem. Ālandes upes 
atpūtas kompleksa izveide” īstenots Grobiņā, kurā izbūvēta pastaigu taka gar Ālandes 
upi un pārbūvēts Grobiņas pilsdrupu ieejas mezgls. Ālandes upes atpūtas komplekss 
ieguva sabiedrības simpātiju balvu un starp 54 pieteikumiem, kuros bija pieteikti ob-
jekti divās nominācijās: “Ārtelpa” un “Procesi”, arī augstu vērtējumu nacionālās un 
starptautiskās žūrijas kopvērtējumā, iekļūstot starp sešiem labākajiem projektiem un 
iegūstot arī vienu no sešām balvām. Projekts “Dienvidkurzemes piekrastes mantojums 
cauri gadsimtiem. Bernātu dabas takas” īstenots Nīcas pagastā. Bernātu dabas parkā 
ierīkotas septiņas tematiskās pastaigu takas. Bernātu dabas takas saņēma Atzinības 
rakstu. 

­Izstrādāti­Durbes­ezera­ekspluatācijas­ 
­noteikumi­un­iegādāts­niedru­pļāvēja­aprīkojums­

Projekta “Ezeru pārvaldība un apsaimniekošana Kurzemē un Ziemeļlietuvā” ietva-
ros izstrādāti Durbes ezera ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumi. Ekspluatāci-
jas noteikumus konkrētam virszemes ūdens objektam izstrādā gadījumos, kuri noteikti 
normatīvajos aktos par meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju būvniecību, ūdens 
resursu lietošanas atļauju, ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zve-
jas tiesību izmantošanas kārtību, kā arī vides aizsardzību regulējošajos normatīvajos 
aktos. Durbes ezers pieder pie šādiem ūdens objektiem. Projekta ietvaros iegādāts 
niedru pļāvējs, laiva un piekabe, lai mērķtiecīgi pļautu ezera niedres. Pļaujot un novā-
cot niedres, samazinās ezera apaugums ar tām, tādējādi veicinot bioloģisko daudzvei-
dību, un pastiprinās viļņošanās efekts.  

­Pašvaldības­projektu­konkursi­
2023. gadā divas reizes izsludināta pieteikšanās iedzīvotāju iniciatīvu konkursam, 

kura mērķis ir finansiāli atbalstīt pašvaldībai nozīmīgu projektu īstenošanu vides un 
sociālās dzīves sekmēšanai. Kopumā divos uzsaukumos saņemti 52 projektu pie-
teikumi, no kuriem atbalstīti 43 projekti par kopējo summu 40 768, 93 eiro. Gada 
laikā biedrības un reliģiskās organizācijas aktīvi darbojušās un jau īstenojušas daļu 
no apstiprinātajiem projektiem. Ar pašvaldības atbalstu pērn noorganizēti vairāki 

pasākumi, sakoptas un labiekārtotas teritorijas, noorganizētas radošas darbnīcas 
un meistarklases, novadīti bezmaksas funkcionālie treniņi un sportiska nometne 
bērniem, iegādāts inventārs kultūras kolektīviem, kuri uzstājas dažādos novada 
svētkos, kā arī labiekārtoti divi brīvi pieejami sporta objekti – pludmales volejbola 
laukums Aizputes peldētavā un ielu vingrošanas vieta (vingrošanas stienis) Nīcas 
sporta laukumā.

Konkursā, kurā iespējams saņemt līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamām mā-
jām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai, 2023. gadā saņemti un atbalstīti pieci 
projektu pieteikumi par kopējo summu 25 264,05 eiro. Iedzīvotāju plānos ir uzstādīt 
slēdzamu velo novietni un atkritumu konteineru novietni, rekonstruēt gājēju taciņas un 
durvju priekšu laukumiņus, atjaunot automašīnu stāvlaukumu, kā arī iegādāties un uz-
stādīt dažādus bērnu rotaļu laukuma elementus. Pagājušā gada izskaņā īstenots viens 
no iesniegtajiem projektiem – atjaunota gājēju ietve pie mājas durvīm daudzdzīvokļu 
dzīvojamai mājai Cimdeniekos, Sporta ielā 8. Kā arī īstenoti divi no 2022. gadā apstipri-
nātajiem projektiem – atjaunots gājēju ceļš pie daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Lielajā 
ielā 17, Grobiņā, un pie mājas “Teikas”, Rudē. Pārējie 2023. gadā apstiprinātie projekti 
tiks īstenoti 2024. gada laikā.

Lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību un ekonomisko izaugsmi novada teritorijā, 
2023. gadā tika izstrādāts līdzfinansējuma konkursa nolikums uzņēmējdarbības vei-
cināšanai un izsludināta pieteikšanās konkursam. Konkursā aktivitāte bija ļoti liela, 
kopumā saņemti 49 projektu pieteikumi, no kuriem atbalstīti 15 projekti par kopējo 
summu 47 850,04 eiro.

*Pašvaldības konkurss “Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai”.

Konkursa pirmo kārtu izsludināja 2022. gada nogalē. 2023. gadā bija vēl četras kār-
tas. Konkursa ietvaros var saņemt pilnu vai daļēju finansējumu privātmājas vai daudz-
dzīvokļu mājas pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai, ja 
īpašuma tiešā tuvumā atrodas šie centralizētie tīkli. Pavisam šajā periodā tika saņemti 
60 pieteikumi, no kuriem 51 pieteikums saņēmis finansiālu atbalstu. Pašreiz piešķir-
tās summas apjoms ir 92 294,21 eiro. Līdz šim visaktīvākie konkursa dalībnieki bijuši 
Priekules iedzīvotāji, bet pieteikumi saņemti arī no Grobiņas, Aizputes, Rokasbirzes, 
Durbes un Vaiņodes. Konkurss turpināsies arī 2024. gadā.

2023. gadā Dienvidkurzemes novada pašvaldība pirmo reizi finansiāli atbals-
tīja un izsludināja konkursu kultūras pieminekļu saglabāšanai Dienvidkurzemes 
novadā, kura mērķis ir nodrošināt Dienvidkurzemes novada pašvaldības pilsētu: 
Aizputes pilsētas vēsturiskā centra, Durbes pilsētas vēsturiskā centra, Grobiņas 
pilsētas vēsturiskā centra un Dienvidkurzemes novada teritorijā esošu ēku (dzī-
vokļu) un būvju, kas iekļautas valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā, 
saglabāšanu sabiedrības interesēs, nodrošināt aizsargājamo kultūras pieminekļu 
reģenerāciju un attīstību sabiedrības vajadzību un tūrisma attīstības kontekstā. 
Līdzfinansējums piešķirts 12 pieteikumu iesniedzējiem. Plānots, ka šāds konkurss 
būs ikgadējs, tāpēc iedzīvotāji aicināti sekot līdzi informācijai pašvaldības infor-
mācijas vietnēs.

Šajā­rakstā­minēti­lielākie­pērn­novadā­īstenotie­projekti,­plašāk­par­visiem­pro-
jektiem­lasiet­Dienvidkurzemes­novada­tīmekļvietnē:­www.dkn.lv,­sadaļā­“Jaunumi”.

Informāciju­sagatavojusi­
Attīstības­un­uzņēmējdarbības­daļa

Ar­pašvaldības­līdzfinansējumu­labiekārtoti­
daudzdzīvokļu­dzīvojamo­māju­pagalmi

Grobiņā pie mājas Lielajā ielā 17 
atjaunota gājēju ietve 
un iebraucamais ceļš.
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2023.­ gada­Valsts­kultūrka-
pitāla­ fonda­ otrajā­ regulārajā­
projektu­ konkursu­ kārtā­ ap-
stiprināts­projekts­“Nīcas­Dižās­
muižas­klēts­ekspozīcijas­dizai-
na­tehniskā­projekta­izstrāde”.­­

Izstrādāts ekspozīcijas di-
zaina tehniskais projekts, kas 
ir noslēdzošais dokuments, lai 
uzsāktu Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldības īpašumā esošā 
vietējas nozīmes arhitektūras 
pieminekļa atjaunošanu, attīstī-
bu un izveidi par izzinošu jaunas 
ekspozīcijas un pasākumu nori-
ses vietu. 

Ekspozīcija veidota kā ide-
jā bāzēta pastāvīgā izstāde ar 
integrētām oriģinālām liecībām 
sociālai komunikācijai un kva-
litatīvai laika pavadīšanai, cen-
trā izvirzot jautājumu – kamdēļ 
tautastērpa tradīcijas ir svarīgas 
mūsdienās. Ekspozīcija “Nīcas 
klēte” veidota Nīcas Dižās mui-
žas klētī, kas ir 19. gadsimta 
vietējas nozīmes arhitektūras 
piemineklis. Kopējā ēkas pla-
tība ir 247 m2, un plānots, ka 
ekspozīcija aizņems gandrīz visu 
telpu, proti, turpat 205 kvadrāt-
metrus lielu laukumu. Ekspozī-
cijas pamata tēmas būs tādas, 
kas atklāj Nīcas vēsturi, šodienu 
un rītdienu, kā arī ekspozīcijā 
būs atspoguļots Nīcas spēcīgais 
raksturs, parādot Nīcas meitas 
tautastērpu, tradicionālos dzie-
dājumus un Nīcas izloksni. Eks-
pozīcijas koncepcija paredz arī 
kustību, kas panākta, izveidojot 
stāstu par brango, augumā garo 
Nīcas Annu un tās dzīves mutu-
li, tādējādi, ekspozīcijā apmek-
lētāju vedot cauri Annas dzīves 
posmiem – bērna dienas, meitas 
dienas, pasaules dienas, Annas 
kāzas un sievas dienas.

Ekspozīcija veidota tā, lai 
ievestu ikvienu apmeklētāju 
ņirbošā, ne mirkli nerimstošā 
dzīves ritumā, caur kuru vien-
laikus atklājas Nīcas vēstures 
priekšmetiskās liecības, Nīcas 
un tā ļaužu raksturs, Nīcas vēl-
me vienmēr būt aktīvam, dzīves-
priecīgam, vitālam.

Darbs pie Nīcas Dižās muižas 
klēts attīstīšanas norisinās jau 
vairākus gadus:

l 2022. gadā izstrādāts un 
saskaņots būvprojekts “Nīcas 
Dižās muižas klēts pārbūve par 
ekspozīciju un publisku pasāku-
mu ēku ar teritorijas labiekārto-
šanu”, 

l 2021. gadā izstrādāta Nī-
cas klēts ekspozīcijas dizaina 
koncepcija un ekspozīcijas satu-
ra koncepcija, 

l 2020. gadā izstrādāta Nī-
cas klēts ekspozīcijas dizaina 
stratēģija.

Dienvidkurzemes novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
attīstības jautājumos Raivis Ka-
lējs, kurš jau bijušā Nīcas no-
vada laikā stingri iestājies par 
Nīcas klēts sakārtošanu un vie-
tējā muzeja izveidi, pastāsta: 
“Katrai idejai, tāpat kā lieliem 
projektiem, ir jānobriest! Tēma 
par Nīcas Dižās muižas klēts nā-
kotni pēdējās desmitgadēs ir ti-
kusi diskutēta vairākkārt. 2022. 
gada nogalē Nīcas kultūrtelpa ir 
novērtēta arī valsts mērogā un 
iekļauta Nacionālajā nemateriā-
lā kultūras mantojuma sarakstā. 
Tāpēc liels prieks, ka domas par 
to, ka klētij sevī jāietver Nīcas 
kultūrtelpas vērtību kopums, 

beidzot ir noformulētas un ir ta-
pusi tehniskās dokumentācijas 
pakotne. Tas nozīmē, ka Nīcas 
Dižās muižas klēts projektam ir 
augstas gatavības projekta sta-
tuss, kas nepieciešams, lai star-
tētu ārējā finansējuma piesais-
tes konkursos.” 

“Ja interaktīvas ekspozīcijas 
ar kultūrvēstures izziņas pie-
vienoto vērtību citviet Latvijā ir 
atrodamas, tad Kurzemē šāda 
veida un mēroga projekts no-
teikti būtu unikāls,” Raivis Ka-
lējs turpina, piebilstot, ka sva-
rīgi ir gan saglabāt pašu ēku, 
gan arī radīt pakalpojumu, lai 
to apmeklētu ļaudis ne tikai no 
Latvijas, bet arī viesi no ārval-

stīm. “Šobrīd jāmeklē, kur rast 
finansējumu, bet ceru, ka ES 
fondus administrējošās institū-
cijas saredzēs projekta nozīmī-
bu arī saistībā ar iegūto titulu 
“Eiropas Kultūras galvaspilsēta 
2027”, kur sadarbības partne-
ri Liepājas valstspilsētai esam 
arī mēs – Dienvidkurzemes no-
vads,” atzīmē domes priekšsē-
dētāja vietnieks.

Nīcas Dižās muižas klēts eks-
pozīcijas dizaina tehnisko pro-
jektu, tāpat kā iepriekš izstrā-
dātos dokumentus – dizaina un 
ekspozīcijas satura koncepciju 
un dizaina stratēģiju – veidoja 
dizaina birojs SIA “H2E”.

Projekta kopējās izmaksas 

ir 26 620 eiro, no kuriem 8 tūk-
stošuz eiro finansē Valsts kul-
tūrkapitāla fonds, un atlikušais 
finansējums tiek nodrošināts no 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdības budžeta līdzekļiem.

Šobrīd pašvaldība izskata 
iespējas turpmākajos gados 
piesaistīt finansējumu no ES fon-
diem, lai veiktu klēts pārbūvi 
par ekspozīciju un publisku pa-
sākumu ēku ar labiekārtotu te-
ritoriju un ierīkotu ekspozīciju. 

Informāciju sagatavojusi 
Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības­
Attīstības­un­

uzņēmējdarbības­daļa

Ar Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu izstrādāts Nīcas 
Dižās muižas klēts ekspozīcijas dizaina tehniskais projekts

Ekspozīcija “Nīcas klēte” veidota Nīcas Dižās muižas klētī, kas 
ir 19. gadsimta vietējas nozīmes arhitektūras piemineklis.

Vizualizācija par Nīcas klēts ekspozīcijas iekārtojumu.
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Ceļojums laikā kopā 
ar bērnu grāmatām

No­6.­februāra­Kazdangas­pagasta­filiālbibliotēkā­apskatāma­Rī-
gas­ Centrālās­ bibliotēkas­ veidotā­ ceļojošā­ izstāde­ “100+­ grāmatas­
bērniem”,­kas­sākotnēji­tapusi­kā­veltījums­Latvijas­valsts­simtgadei.

Izstādē eksponētas latviešu autoru grāmatas bērniem, kas izdo-
tas laika posmā no 1918. līdz 2018. gadam, kā arī ekspertu ieteiktās 
labākās bērnu grāmatas, kas iznākušas pēc simtgades jubilejas. Iz-
stādē apskatāmas gan latviešu literatūras klasiķu – Raiņa, Aspazijas, 
Kārļa Skalbes, Annas Brigaderes, gan padomju laika klasiķu – Annas 
Sakses, Zentas Ērgles, Žaņa Grīvas, gan mūsdienu autoru – Ineses 
Zanderes, Valda Rūmnieka, Jura Zvirgzdiņa u.c. daiļdarbi. Šobrīd iz-
stāde iekļauta pasākumu ciklā “Latviešu grāmatai 500”.

Izstāde apskatāma līdz 30. aprīlim filiālbibliotēkas darba laikā.

Gaidāmā izstāde ļaus ieskatīties dažādu laiku bērnu 
grāmatu pasaulē, kā arī atrast grāmatas, kas izdotas 
katra izstādes apmeklētāja dzimšanas gadā.

Ar­Valsts­kultūrkapitāla­fonda­(VKKF)­
atbalstu­uzsākts­projekts­“Digitāla­izdevu-
ma­“Nīcas­krekli”­satura­izstrāde”,­kuru­
līdz­2024.­gada­beigām­īstenos­novadpēt-
niece­Lelde­Jagmina­sadarbībā­ar­Nīcas­un­
Otaņķu­senlietu­krātuvēm,­meklējot­dažā-
das­Nīcas­tautas­tērpa­krekla­variācijas.

Projekta mērķis ir popularizēt Nīcas 
kultūrvēsturisko mantojumu, parādot Nī-
cas tautastērpa dažādās nianses, apzinot 
Latvijas muzeju krājumu. Līdz šim dažu 
Nīcas kreklu paraugi redzami Latvijas tau-
tastērpu grāmatas Kurzemes izdevumā, 
ko savulaik publicēja Latvijas vēstures mu-
zejs, taču tie nerada pietiekamu izpratni 
par Nīcas kreklu stilu un dažādību.

“Sāksim ar krekliem, jo katrs Nīcas 
krekls ir pavisam citāds, atšķirīgs no ci-
tiem novadu krekliem. Plecu siksnas jeb 
uzpleči vienmēr ir uzšūti pa virsu krek-
lam, un tie ir maināmi. Ir noteikta veida 
un stila kreklu apkaklītes, arī aproces. 

Raksti var būt gan izšūti, gan austi. Gribu, 
lai šie senie raksti turpina dzīvot. Katrs 
varēs izvēlēties, kurš raksts uzrunā un 
kuru vēlas atdarināt,” stāsta L. Jagmina.

Apkopotā materiāla informāciju varēs 
iegūt ikviens, jo tas būs digitāls un bez 
maksas pieejams ikvienam interesentam. 
Izdevumā būs visi apkopotie dati un pa-
raugi, tādējādi papildinot Dienvidkurze-
mes kultūras mantojumu.

VKKF piešķirtais finansējums ir 936 
eiro Latvijas muzeju izpētei un kreklu fo-
tografēšanai.

Lai digitālais izdevums par Nīcas 
krekliem būtu pilnīgs, katru 

apģērba gabalu projekta laikā 
iemūžinās fotogrāfe Rūta 

Pirtniece. Attēlus papildinās pre-
cīzi kreklu apraksti un to mērīju-

mi, kurus veic projekta īstenotāja 
un novadpētniece Lelde Jagmina. 

Pagājušā­gada­29.­decembris­
bija­ pēdējā­ darba­ diena­ ģime-
nes­ārstei­Leldei­Poprockai,­ku-
ras­ prakse­ bija­ Grobiņā.­ Ārste­
nolēmusi­doties­pelnītā­atpūtā.­
“Esmu­ godprātīgi­ nostrādājusi­
47­gadus­un­nu­esmu­nogurusi,”­
atzina­daktere.­

Šī vēsts radīja Grobiņas un 
apkaimes pacientos apjukumu. 
L. Poprocka stāstīja, ka uz ielas 
pie viņas nāca klāt vairāki pa-
cienti ar neizpratni, kas notiks 
tālāk, kad ģimenes ārsta prak-
ses vairs nebūs. Bet L. Poprocka 
visus nomierinājusi – viņas prak-
si pārņēmusi jauna un gudra ģi-
menes ārste Zane Lucāne. “Mans 
lēmums ir pārdomāts. Laiks dot 
vietu jaunajiem speciālistiem. 
Divus gadus es meklēju aizvieto-
tāju, un nu ar mierīgu sirdi varu 
doties pelnītā atpūtā. Esmu pār-
liecināta, ka visi pacienti būs ar 
jauno ārsti apmierināti,” sacīja 
L. Poprocka.

Daktere bērnību un jaunī-
bas gadus pavadījusi Rucavas 

pusē dziļos laukos.  “Esmu uz-
augusi ar rupjmaizi. Mēs ēdām 
ļoti vienkārši. Miltus malām 
paši, bet sestdienās mamma 
cepa raušus un baltmaizi. Vei-
kalā pirkām tikai cukuru, sāli 
un konfektes – visu pārējo paši 
izaudzējām un gatavojām,” ar 
nostalģiju atceras ārste. “Mans 
mīļākais ēdiens bija saulē kaltē-
tas mencas, rācenis ar mizu un 
krējums pa virsu!”

Kaut arī vecāki skolā gājuši 
vien četrus gadus, tomēr savai 
vienīgajai meitai novēlēja dzīvē 
iegūt labu izglītību. 11. klasē jau-
niete izlēma “iet uz dakteriem”. 

Pirms 47 gadiem L. Poprocka 
Grobiņā uzsāka darbu par pedi-
atri. Līdz ar ģimenes ārstu kus-
tības attīstību Latvijā 1996. gadā 
viņa sāka strādāt par ģimenes 
ārsti.

Brīvajā laikā L. Poprockai 
patīk ceļot, un šogad, kad vairs 
nav darba pienākumu, jau ir ie-
plānoti vairāki skaisti ceļojumi. 
Ārste visiem novēl: “Zem eglītes 

nekad neatradīsiet visskaistāko 
dāvanu. Jo mums katram vislie-
lākā dāvana ir ģimene un cilvēki, 

kas jūs mīl un kurus jūs mīlat!”
Dienvidkurzemes novada 

pašvaldība izsaka sirsnīgu patei-

cību L. Poprockai par mūža ie-
guldījumu Grobiņas un apkaimes 
iedzīvotāju veselības aprūpē.

Ģimenes­ārste­Lelde­Poprocka­devusies­pelnītā­atpūtā

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aivars Priedols izteica 
pateicību par mūža ieguldījumu ģimenes ārstei Leldei Poprockai (vidū) un sveica 
ģimenes ārsti Zani Lucāni ar jauno darba cēlienu.

Nīcas kreklu meklējumos



9DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Laulību,­ jaundzimušo­ un­ arī­ mirušo­
reģistrācija­ –­ tā­ ir­Dienvidkurzemes­no-
vada­ Dzimtsarakstu­ nodaļas­ darba­ ik-
diena.­2023.­gadā­veikti­782­civilstāvok-
ļa­ aktu­ reģistru­ ieraksti.­ Reģistrēti­ 255­
jaundzimušie,­135­laulības­un­392­mirušas­
personas.

­Meiteņu­nedaudz­
­vairāk­par­zēniem­

2023. gadā reģistrēti 255 jaundzimušie 
– 122 zēni un 133 meitenes. Salīdzinājumā 
ar iepriekšējo gadu jaundzimušo skaits 
Dienvidkurzemes novadā nedaudz sama-
zinājies, t.i., par 16 mazāk. 125 bērni dzi-
muši, vecākiem esot laulībā, 123 bērniem 
atzīta paternitāte un 7 bērniem ieraksts 
reģistrā bez ziņām par tēvu. Reģistrēti 
pieci dvīņu pāri.

Populārākie jaundzimušo vārdi 2023. 
gadā:

l zēniem: Ričards, Olivers, Jēkabs, 
Adrians, 

l meitenēm: Odrija, Sofi ja, Gabriela, 
Olīvija, Amēlija, Anna. 

Saliktie vārdi doti 3 zēniem un 12 mei-
tenēm.

Vecāki bērniem ir izvēlējušies arī ne-
ierastākus vārdus: 

l zēniem: Emets, Franko, Kertiss, Lei-
nards, Mills, Treviss, Vilberts; 

l meitenēm: Adelaina, Eimija, Eiv-
rila, Emiliāna, Kedrija, Melika, Reomija, 
Railija.

Tradicionālais latviešu vārds Līga dots 

tikai vienai meitenītei, un Jānis – diviem 
zēniem. 

Kā pirmie bērniņi ģimenē dzimuši – 
78, otrie – 84 , trešie – 58, ceturtie – 21, 
piektie – 8, sestie – 3, septītie – 2, asto-
tais – 1.

Apsveicam vecākus un priecājamies 
par katru jaundzimušo, kuri ir mūsu Dien-
vidkurzemes novada nākotne.

­Vecākajam­līgavainim­
­86­gadi,­līgavai­–­83­

2023. gadā Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 135 lau-
lības, kas ir par 36 laulībām mazāk nekā 
iepriekšējā gadā. Dzimtsarakstu nodaļas 
telpās noslēgta 91 laulība, bet ārpus tās 
telpām reģistrētas 12 laulības. Uz baznīcu 
paziņojumu pamata sastādīti 32 laulības 
reģistri.

Piecas laulības reģistrētas ar ārzem-
niekiem (Lietuvas, Krievijas, Nīderlandes, 
Rumānijas, Tadžikistānas pilsoņiem), kas ir 
par četrām mazāk nekā pērn. 

Pirmo reizi laulībā stājušies 188 laulātie 
– 99 vīrieši un 89 sievietes, otro reizi laulību 
reģistrējušas 68 personas – 30 vīrieši un 38 
sievietes, trešo reizi 11 personas – 6 vīrieši 
un 5 sievietes, ceturto reizi laulājās 1 per-
sona (sieviete).

Dienvidkurzemes novada Dzimt sarakstu 
nodaļā 2023. gadā svinīgi atzīmēta viena 
kāzu jubileja – Dimanta kāzas (60 gadi lau-
lībā).

Vecākā līgava gredzenus mijusi 83 gadu 

vecumā, savukārt vecākais līgavainis bijis 
86 gadus vecs. Jaunākā līgava jāvārdu sacī-
jusi 16 gadu vecumā.

­Mirušo­skaits­samazinājies­
2023. gadā reģistrēti 392 miršanas ga-

dījumi (198 vīrieši un 194 sievietes), t.sk. 
77 miršanas fakti reģistrēti no citiem no-
vadiem. Pozitīvi ir tas, ka salīdzinājumā ar 
2022. gadu mirušo skaits ir par 142 mazāks, 
bet skumji, ka to skaits joprojām ir lielāks 
nekā dzimušo.  

­Maina­arī­vārdu­un­uzvārdu­
Bez dzimšanas, laulību un miršanas 

reģistrācijas Dzimtsarakstu nodaļas pār-
ziņā ir arī arhīvs, kurā glabājas civilstā-
vokļa aktu reģistru ieraksti, sākot no 
1994. gada. Regulāri šajos reģistros tiek 
izdarīti dažādi papildinājumi un izsniegti 
civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinoši 
dokumenti. Pēc personu pieprasījuma iz-
sniegtas 66 atkārtotas civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas  apliecības un 50 izziņas.

Laulības reģistros, pamatojoties uz 
iesūtīto zvērinātu notāru laulības šķirša-
nas apliecībām un tiesas spriedumiem, 
izdarītas 52 atzīmes par laulības šķirša-
nu.

Dzimtsarakstu nodaļā lietvedībā biju-
šas 13 vārda un uzvārda maiņas lietas. 
Uzvārdu maiņa lielākoties notiek, izvēlo-
ties atjaunot dzimtas vai pirmslaulību uz-
vārdu, savukārt vārda maiņa, lai vieglāk 
iekļautos sabiedrībā. 

Tiesisko pamatu personas vārda, uz-
vārda un tautības ieraksta maiņai noteic 
“Vārda, uzvārda un tautības ieraksta 
maiņas likums”.

Vārdu vai uzvārdu var mainīt, ja pa-
stāv kāds no šiem iemesliem:

l vārds vai uzvārds apgrūtina perso-
nas iekļaušanos sabiedrībā,

l persona vēlas dzimšanas reģis-
trā ierakstītajam vārdam pievienot otru 
vārdu. Vārds, kurš reģistrā ierakstīts pir-
mais, uzskatāms par pamatvārdu,

l persona vēlas iegūt vai pievienot 
savam uzvārdam laulātā uzvārdu,

l persona vēlas iegūt savu dzimtas 
uzvārdu tiešā augšupējā līnijā,

l persona vēlas atgūt savu dzimto 
vai pirmslaulības uzvārdu,

l personai mainīts dzimums,
l viens no nepilngadīgas personas 

vecākiem vai abi vecāki ir notiesāti par 
tīša, smaga vai sevišķi smaga nozieguma 
izdarīšanu,

l persona vēlas iegūt mātes vai tēva 
uzvārdu.

Atgādināsim, ka reģistrēt jaundzimušā 
bērna dzimšanu, laulību, miršanu, kā arī 
saņemt atkārtotu apliecību var jebkurā 
Latvijas Dzimtsarakstu nodaļā neatkarīgi 
no deklarētās dzīvesvietas.

Informāciju sagatavojusi
Līga­Pelnēna,­

Dienvidkurzemes novada 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Pagājušā­ gada­ izskaņā­ Valsts­ kultūrkapitāla­ fonda­
(VKKF)­ padome,­ izvērtējot­ 55­ pieteiktos­ kandidātus,­
lēma,­ka­mūža­stipendiju­230­eiro­apmērā­turpmāk­sa-
ņems­folkloriste,­Bārtas­dziesmu­pārmantotāja­un­Lejas-
kurzemes­teicēja­Līvija­Otaņķe.

Stipendijai bārtenieci virzīja Latvijas Nacionālā kul-
tūras centra Vēsturisko zemju un nemateriālā kultūras 
mantojuma nodaļas Nemateriālā kultūras mantojuma ek-
sperte Gita Lancere. “Ir vairāki iemesli, kāpēc stipendijai 
virzīju Līviju, – viņa ir brīnišķīga dziedātāja un tradīcijas 
turpinātāja, kas mūsdienās ir īpaši,” viņa skaidro savu 
izvēli. “Nav vairs daudz cilvēku, kas nepārtrauktā ceļā ir 
pārmantojuši tradīciju, kuru turpina piekopt mūža garumā. 
Bārtas etnogrāfi skais ansamblis ir ļoti stabils un aktīvs, un 
tā sirds un dvēsele ilgu gadu garumā ir bijusi tieši Līvija.” 

G. Lancere uzsver, ka Kurzemē ir daudzi stipendijas vērti 
cilvēki.

Pati laureāte par iegūto stipendiju bijusi ļoti pārsteig-
ta: “Es to nebiju gaidījusi, asaras birst! Turpināšu dziedāt 
ansamblī, jo vecums tam nav šķērslis. Cik vien ilgi varēšu, 
tik arī dziedāšu.”

Kopumā 2023. gadā VKKF padome piešķīrusi vienpad-
smit mūža stipendijas.

Līvijai Otaņķei 16. februārī paliks 84 gadi. 
Bārtas etnogrāfi skajā ansamblī viņa 

darbojas kopš tā dibināšanas, 
kad pati bija vien 18 gadus veca. 

FOTO: ĢIRTS GERTSONS

Ar skaistu 
notikumu 
Dzimtsaraks-
tu nodaļā ie-
sācies 2024. 
gads. Prie-
kules laulību 
zālē 6. jan-
vārī godināts 
zelta kāzu 
jubilejas pāris 
– Skaidrīte 
un Broņus 
Milaiši. Arī 
pēc 50 laulībā 
nodzīvotiem 
gadiem pāris 
viens otram 
teica gaišu 
un apņēmīgu 
“jā”.

Dzimtsarakstu nodaļas skaistie brīži un pārdomas

Bārtas folkloristei Līvijai Otaņķei mūža stipendija
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PASĀKUMU­PLĀNS
­24.­JANVĀRIS­

17.30­Nīcas kultūras 
namā Dienvidkurzemes 
novada tūrisma uzņēmēju 
tikšanās. Sīkāka informācija 
(www.dienvidkurzeme.
travel). 

­25.­JANVĀRIS­
19.00­Aizputes 

novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā skaņu dziede 
ar kristāla bļodām.

­26.­JANVĀRIS­
19.00 Kalētu tautas 

namā Gramzdas Nacionālais 
amatierteātris ar 
izklaidējošu programmu “Tā 
bija, tā būs”.

­27.­JANVĀRIS­
12.00 Bārtas kultūras 

namā batikošanas 
meistarklase “Mana kleita 
– tikai viens oriģināls!”. 
Dalības maksa 25 eiro (līdzi 
kleita, T krekls vai auduma 
gabals, materiāls – 100% lins 
vai kokvilna). Pieteikšanās, 
zvanot 26438551.

13.00 Bunkas kultūras 
namā tējas pēcpusdiena 
“Lai svētki turpinās!” ar 
Durbes kultūras nama 
pašdarbības kolektīviem.

14.00 Grobiņas 
pagasta kultūras namā 
“Robežnieki” ballīte 
bērniem ar interaktīvo 
izrādi “Sunītis un kaķīte”. 
Ieeja 3 eiro. Pieteikšanās un 
galdiņu rezervācija, zvanot 
27728681.

­28.­JANVĀRIS­
14.00 Rucavas kultūras 

namā meistarklase “Tekstila 
apdruka un dizains ar Daci 
Miemi (līdzi ņemt T kreklu 
vai citu apģērba gabalu). 
Dalības maksa 10 eiro.

­30.­JANVĀRIS­
18.00 Dunalkas 

kultūras namā sojas sveču 
gatavošanas meistarklase. 
Dalības maksa 10 eiro.

­2.­FEBRUĀRIS­
18.00 Kalētu tautas 

namā bišu vaska sveču 
liešanas un veidošanas 
meistarklase. Dalības maksa 
3 eiro. Pieteikšanās, zvanot 
26197828.

18.00 Aizputes kultūras 
namā animācijas filma 
“Pastnieks Pets”.  
Ieeja 2 eiro.

19.30 Aizputes kultūras 
namā latviešu filma 
“Pastkarte no Romas”.  
Ieeja 3 eiro.

­4.­FEBRUĀRIS­
13.00 Durbes muzejā 

Z. A. Meierovica dzimšanas 

dienai veltīts atceres brīdis 
(vēsturiskas filmas un 
fotogrāfiju apskate).

Līdz­5.­februārim Priekulē 
orientēšanās spēle “Šurpu – 
Turpu”. Plašāk par spēli:  
www.dienvidkurzeme.travel vai 
novada tūrisma informācijas 
centros.

­6.­FEBRUĀRIS­
15.00 Krotes Tradīciju 

laukumā “Traistēni” ies 
Meteņos. Pankūkas, rotaļas, 
garais Meteņa skrējiens.

18.00 Durbes pilsētas un 
pagasta pārvaldes zālē sojas 
vaska sveču meistarklase ar 
Simonu Valtu. Dalības maksa 
10 eiro. Pieteikšanās līdz 5. 
februārim, zvanot 29360509.

­9.­FEBRUĀRIS­
18.00 Durbes kultūras 

namā tikšanās ar Egliju ģimeni 
par redzēto un piedzīvoto 
mēnesi Vjetnamā.

18.00­Priekules kultūras 
namā radošās apvienības 
“Saspraude” izstādes 
“Akcenti” atklāšana.

19.00 Priekules kultūras 
namā Priekules 96. dzimšanas 
dienas svētku koncerts ar 
grupu “Galaktika”. Biļešu 
iepriekšpārdošana no 22. 
janvāra kultūras namā. Ieeja 
5 eiro.

20.00 Aizputes kultūras 
namā amatierteātra 
“Skabarga” pirmizrāde  
“Salons S”. Ieeja bez maksas.

­10.­FEBRUĀRIS­
10.00 Kalvenes kultūras 

namā Irinas Bogdanes 
meistarklase eļļas tehnikas 
gleznošanā. Dalības maksa 35 
eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās līdz 7. februārim, 
zvanot 29435648. 

12.00 Gaviezes kultūras 
namā meistarklase “Vēlmju 
kolāža 2024”. Dalības maksa 
8 eiro (līdzi šķēres un līmes 
zīmulis). Pieteikšanās, zvanot 
26706286.

13.00 Kalētu tautas namā 
Vērgales amatierteātra “VDK” 
izrāde “Vinnijs Pūks un viņa 
draugi”. Ieeja bez maksas.

13.00 Bunkas kultūras 
namā starpnovadu senioru 
deju kolektīvu kopkoncerts 
“Dejotprieks!”. Pēc koncerta 
atpūtas pēcpusdiena ar 
Edgaru Pujātu un grupu “Eja”. 
Dalības maksa 3 eiro (līdzi 
groziņš). Pieteikšanās, zvanot 
28379388.

13.00 Lieģu kultūras 
namā senioru deju kolektīva 
“Trumpe” un draugu koncerts 
“Sniega pārslu virpulis”. Ieeja 

bez maksas.
17.00 Pāvilostas pilsētas 

kultūras namā koncerts 
“Griežam ratu lustējot!”. 
Piedalās: Pāvilostas pilsētas 
pašdarbības kolektīvi un 
grupa “Piemare”. Ieeja bez 
maksas.

18.00 Medzes kultūras 
namā mūsdienu deju  
kolektīva “Medzīši” 10 gadu 
jubilejas koncerts “Mūsu 
bagātības”. 

18.00 Nīcas kultūras 
centrā VPDK “Sudmaliņas” 
deju kolektīvu sadraudzības 
koncerts “Mūžam citas 
nemīlēšu”. Ieeja bez maksas.

21.00 Aizputes Sporta 
centrā Valentīndienas balle 
ar grupu “Coco orchestra”. 
Biļetes iepriekšpārdošanā  
un galdiņu rezervācija 
Aizputes kultūras namā vai 
kafejnīcā “Karaliskā zoss”. 
Ieeja 20 eiro.

­11.­FEBRUĀRIS­
10.00 Cīravas kultūras namā 

lielformāta ziedu (narcises) 
gatavošanas meistarklase ar 
Lailu Luzeri. Dalības maksa 35 
eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās līdz 7. februārim, 
zvanot 25412434. 

­14.­FEBRUĀRIS­
No­9.00­līdz­17.00 Vaiņodes 

pagasta filiālbibliotēkā “Aklais 
randiņš ar grāmatu”.

­16.­FEBRUĀRIS­
18.00 Grobiņas pagasta 

kultūras namā “Robežnieki” 
etnokokles meistarklase ar 
Lauru Drēziņu. Plkst. 18.00 
meistarklase iesācējiem, plkst. 
19.00 kokles meistarklase ar 
priekšzināšanām. Instrumenti 
būs pieejami uz vietas. Dalības 
maksa 10 eiro. Pieteikšanās, 
zvanot 27728681. 

18.00 Vērgales muzeja 
izstāžu zālē sadziedāšanās 
Spēka dziesmās.

19.00 Aizputes kultūras 
namā amatierteātra 
“Skabarga” pirmizrāde “Salons 
S”. Ieeja bez maksas.

19.00 Kalvenes kultūras 
namā Kuldīgas novada Raņķu 
amatierteātra “Puķainais 
peldkostīms”.

No­19.00­līdz­21.00 Cīravas 
kultūras namā Mīlestības 
dienai veltīts pasākums 
bērniem (no 7 līdz 16 g. v.). 
Spēles, atrakcijas, mūzika, u.c. 
aktivitātes. Ieeja 2 eiro.

22.00 Gramzdas tautas 
namā balle “Mīlestības nakts” 
ar grupu “4kw”.  Ieeja 10 
eiro. Iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 20208532. 

­17.­FEBRUĀRIS­
No­10.00­Pārgājienu  

seriāla “Izpēdo 
Dienvidkurzemi” posms 
Grobiņas apkārtnē. Plašāk: 
www.dienvidkurzeme.travel.

10.00 Aizputes 
novadpētniecības muzejā 
“Bērnu brokastis muzejā” ar 
muzejpedagoģi Zani Matisoni. 
Pieteikties, zvanot 26636134.

10.00 Aizputes kultūras 
namā pērļošanas meistarklase 
ar Irinu Bogdani.  
Pieteikšanās, zvanot 26740757 
vai 29373185. Dalības maksa 
15 eiro.

10.00 Vērgales kultūras 
namā “Mirklis atELPAI” 
ar jogas instruktori Evu 
Milleri. Dalības maksa 8 
eiro. Pieteikšanās līdz 14. 
februārim, zvanot 26107720. 

14.00 Medzes kultūras 
namā Lieģu kultūras nama 
amatierteātra izrāde “Čārlija 
krustmāte”. 

15.00 Nīcas kultūras 
namā Liepājas Tautas teātra 
koncertuzvedums “Kā kutēja 
dvēsele”. Ieeja bez maksas.

22.00 Lieģu kultūras namā 
“Mīlestības balle” ar grupu 
“Lauku muzikanti”. Galdiņu 
rezervācija līdz 15. februārim, 
zvanot 20225524. Ieeja 10 eiro, 
pasākuma dienā 15 eiro.

­18.­FEBRUĀRIS­
16.00 Aizputes pagasta 

saieta namā amatierteātra 
“Skabarga” izrāde “Salons S”. 
Ieeja bez maksas.

­21.­FEBRUĀRIS
Grobiņā Dienvidkurzemes 

novada tūrisma  
uzņēmēju tikšanās.  
Sīkāka informācija sekos  
(www.dienvidkurzeme.travel).

­22.­FEBRUĀRIS­
18.00 Zentas Mauriņas 

piemiņas istabās aktiera 
Mārtiņa Vilsona dzejas izrāde 
ar Aleksandra Čaka dzeju 
“Iedomu spoguļi”. 

­23.­FEBRUĀRIS­
18.00 Vērgales kultūras 

namā sveču meistarklase ar 
Simonu Valtu. Dalības maksa 
15 eiro. Pieteikšanās, zvanot 
26107720.

18.00 Aizputes kultūras 
namā animācijas filma. Ieeja 
2 eiro.

19.00 Rucavas kultūras 
namā “Rucavas  
amatierteātrim 40”. Muzikāla 
pilnizrāde 2 cēlienos  
“Ontans i Anne”.

19.30 Aizputes kultūras 
namā latviešu romantiskā 

komēdija “Gandrīz 
vecpuisis”. Ieeja 3 eiro. 

22.00 Rucavas kultūras 
namā balle ar grupām 
“Sapņu pietura” un 
“Rucavas muzikanti”.  
Ieeja 10 eiro. Galdiņu 
rezervācija, zvanot 
26735863.

21.00 Virgas tradīciju 
namā balle “Mīlestības 
spēks” ar Kasparu 
Markševicu un draugiem. 
Biļešu iepriekšpārdošana 
un galdiņu rezervācija līdz 
22. februārim,  
zvanot 26528782.  
Ieeja 10 eiro (pasākuma 
dienā 15 eiro).

­24.­FEBRUĀRIS­
12.00 pie Bārtas kultūras 

nama ģimeņu atpūtas un 
sniega diena. Ja nebūs 
sniega, pasākums notiks 
kultūras namā.

13.00 Dunalkas pagasta 
filiālbibliotēkā “Bērnu 
žūrijas 2023” noslēguma 
pasākums.

13.00 Vecpils senlietu 
krātuvē ceturtā atmiņu 
pēcpusdiena “Pirmie 
kolhozu gadi Vecpilī” no 
cikla “Reiz Vecpilī”.

14.00 Grobiņas 
pagasta kultūras namā 
“Robežnieki” Bārbijas 
un Kena ballīte bērniem. 
Rotaļas, radošās darbnīcas, 
kroņu gatavošana, tērpu 
darināšana un papīra 
leļļu tērpu modelēšana. 
Pieteikšanās un galdiņu 
rezervācija, zvanot 
27728681. Ieeja 3 eiro.

14.00 Kalētu tautas 
namā Lieģu kultūras nama 
amatierteātra izrāde 
“Čārlija krustmāte”. Ieeja 
bez maksas. 

15.00 Durbes kultūras 
namā Nīcas amatierteātra 
izrāde “Cerību ēnā”.  
Ieeja 3 eiro.

19.00 Grobiņas 
Sporta centrā Grobiņas 
pilsētas radošo kolektīvu 
kopkoncerts “Grobiņai 329”, 
veltīts pilsētas dzimšanas 
dienai. Ieeja bez maksas.    

­25.­FEBRUĀRIS­
11.00­Durbes kultūras 

namā krustvārdu mīklu 
risināšanas sacensības. 
Pieteikties līdz 21. 
februārim, zvanot  
29735536.  

14.00 Aizputes kultūras 
namā akvareļglezniecības 
meistarklase pieaugušajiem 
(iesācējiem) “Pirmie 
krokusiņi” ar Andu Liparti. 
Dalības maksa 10 eiro 
(cenā iekļauti materiāli). 
Pieteikšanās, zvanot 
26586274.

 >> 11.lpp.
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­2.­MARTS­

21.00 Bunkas kultūras 
namā balle “Lai mīlestības 
nepietrūkst” ar grupu 
“Galaktika”. Galdiņu 
rezervācija un biļešu iegāde, 
zvanot 28379388. Ieejas biļetes 
līdz 29. februārim 10 eiro, 
vēlāk 15 eiro. 

­IZSTĀDES­
Līdz­25.­janvārim Nīcas 

kultūras namā apskatāma 
izstāde “Ceļojums pa Latvijas 
robežu zirga mugurā”.

Līdz­31.­janvārim Priekules 
pilsētas filiālbibliotēkā 
Priekules Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu darbu 
izstāde.

Līdz­31.­janvārim Pāvilostas 
pilsētas filiālbibliotēkā 
Pāvilostas Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu darbu 
izstāde. 

Līdz­31.­janvārim  
Z. Mauriņas piemiņas 
istabās tekstilmākslinieces 
Ingrīdas Sūnas darbu izstāde 
“Veltījums” apskatāma Zentas 
Mauriņas 126. jubilejā.     

No­15.­janvāra­līdz­29.­
februārim­Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņa) 
Vladimira Segliņa gleznu 
izstāde “Latvijas dabas 
skaistums”.

No­1.­līdz­29.­februārim­­
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) sveču 
izstāde “Sveces spēj sildīt visas 
sirdis”.

No­5.­februāra Aizputes 
pagasta filiālbibliotēkā izstāde 
“Nezināmais Čaks”. Fotogrāfijas 
un stāsti par dzejnieku un 
rakstnieku Aleksandru Čaku.

No­6.­februāra­līdz­30.­
aprīlim Kazdangas pagasta 
filiālbibliotēkā Rīgas Centrālās 
bibliotēkas ceļojošā izstāde 
“100+ grāmatas bērniem”.

No­7.­februāra­līdz­7.­
martam Bunkas kultūras 
namā un filiālbibliotēkā Virgas 
audēju kopas 20 gadu jubilejas 
izstāde. Tikšanās bibliotēkā 
ar darbu autorēm 7. februārī 
plkst. 13.00.

Līdz­10.­februārim Lieģu 
kultūras nama 2. st. zālē 
Kalnu kultūras nama lietišķās 
mākslas pulciņa dalībnieču 
cimdu izstāde. 

No­12.­līdz­16.­februārim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) tematiskā 
izstāde veltīta Valentīndienai 
“Uzdāvini man nedaudz 
mīlestības”.

No­14.­februāra­līdz­
28.­martam Bārtas muzejā 
“Skolotājs Miķelis Bergmanis”.

No­17.­līdz­28.­februāra­
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) dzejnieka 
un viesu mājas “Sīpoli” 
īpašnieka Visvalža Vecvagara 

85 gadu jubilejai veltīta 
tematiskā izstāde “Spīdēsim 
šonakt”.

Līdz­19.­februārim Aizputes 
pilsētas filiālbibliotēkā Jāņa 
Kalniņa gleznu izstāde “Zaļš 
miers: Lauku ainavas un dabas 
stāsti”.

No­20.­februāra Zentas 
Mauriņas piemiņas istabās 
mākslinieces Guntas Krastiņas 
gleznu izstāde. Izstādes 
atklāšana 22. februārī 
plkst.19.00.

Līdz­20.­februārim­
Pāvilostas novadpētniecības 
muzejā Muzeja krājuma izstāde 
“Barikāžu laiks”.

No­20.­februāra­līdz­29.­
martam Aizputes pilsētas 
filiālbibliotēkā Jāņa Judina 
gleznu izstāde.

Līdz­23.­februārim Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
izstāžu zālē mākslinieces, 
arhitektes Anitas Rumbiņas 
grafikas izstāde “Profili”. 

Līdz­29.­februārim 
Pāvilostas pilsētas 
filiālbibliotēkā laikapstākļu 
segu izstāde “Laika zīmes”. 

PASĀKUMU­AKTUALITĀTĒM­UN­
IZMAIŅĀM­LŪGUMS 
SEKOT­LĪDZI­ARĪ:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
un tūrisma Facebook kontos 
@Dienvidkurzemeskultura un 
@DienvidkurzemeTravel;
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana 
un/vai filmēšana.

Pašvaldības atbalstu saņems 
15 uzņēmējdarbības projekti
2023.­ gadā­Dienvidkurzemes­novadā­pirmo­ reizi­ norisinājās­konkurss­ “Dienvidkurzemes­novada­

pašvaldības­līdzfinansējuma­konkurss­uzņēmējdarbības­veicināšanai”.­Konkursā­projekta­idejas­pie-
teica­49­pretendenti,­atbalstu­saņems­15­iesniegtie­projekti.­2023.­gada­konkursā­pašvaldības­līdzfinan-
sējums­piešķirts­projektu­idejām­47­850,04­eiro­kopsummā.
Atbalstītie projekti: 

Projekta pieteicējs Projekta nosaukums Piešķirtais līdzfinansējums
ZS “Silenieki” Autoklāva iegāde saimniecības mājražošanas 

uzsākšanai
4000,00 EUR

SIA “Aizpuri R” Gaļas kutera iegāde 3902,00 EUR
ZS “Avoti” Biškopības produktu ražošanas optimizācija 

zemnieku saimniecībā “Avoti”, Rucavas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā

2212,00 EUR

SIA “Mirdz un laistās” QUADO komplekta – vējstiklu šķidruma iekārtas 
un gaisa kompresora iegāde un uzstādīšana 
Pāvilostā

3608,22 EUR

SIA “Pest Control” Uzņēmuma darbības dažādošana, paplašinot 
tirgus segmentu Dienvidkurzemē

3006,50 EUR.

Biedrība “Grobiņas 
Spēkavots”

Iekārtas un inventārs mājražotāju kopdarbības 
pilnveidošanai

1337,00 EUR

IK “Lilija – I” IK “Lilijas – I” darbības paplašināšanai 2464,24 EUR
Biedrība “Latvijas pirmās 
palīdzības vienība”

Tūrisma mītnes attīstība Rudes skolā, 
Dienvidkurzemes novadā

4000,00 EUR

SIA “Benne Stato” Saldēšanas iekārtu iegāde ražošanas apjomu 
kāpināšanai

1313,20 EUR

SIA “AG home service” Profesionālās veļas mazgājamās mašīnas 
(ar ozona ģeneratoru) iegāde pamatdarbības 
nodrošināšanai

3853,85 EUR

SIA “Kurzemes upenes” Nepieciešamie materiāli un iekārtas upeņu stādu 
audzēšanai un ražas novākšanai

3999,70 EUR

SIA “RK Wood” Augu mājas – siltumnīca 3850,00 EUR
SIA “Ideju lidlauks” Jaudas palielināšana uzņēmumā SIA “Ideju 

lidlauks”
3939,56 EUR

SIA “Mežsaimnieks JS” SIA “Mežsaimnieks JS” inventāra iegāde 
uzņēmuma attīstībai

2345,77 EUR

SIA “MFR” AS “Kurzemes atslēga” ražoto produktu 
sertifikācija ugunsdrošības EI30 klases atbilstībai

4000,00 EUR

Informāciju­sagatavojusi­Attīstības­un­uzņēmējdarbības­daļa

BIBLIOBUSA GRAFIKS 

5.­februārī,­4.­martā,­8.­aprīlī,­
13.­maijā,­10.­jūnijā

l Otaņķu pag. “Taures”, plkst. 12.40–12.50.

Nīcas­pagasts:
l “Krastkalniņi”, plkst. 13.20–13.35,
l “Namiņi”, plkst. 13.40–13.55,
l “Zirnīši”, plkst. 14.00–14.10,
l “Birzes”, plkst. 14.15–14.25,
l “Rudzīši”, plkst. 14.30–14.40.
l Jūrmalciems, plkst. 15.00–15.20,
l Bernāti (autobusa pietura), 
plkst. 15.45–16.10.

7.­februārī,­6.­martā,­10.­aprīlī,
15.­maijā,­12.­jūnijā

Grobiņa,­Grobiņas­pagasts:
l Saules iela 96, plkst. 14.20–14.35,
l Robežnieki, plkst. 14.40–14.55,
l Rolava (Keramika), plkst. 15.05–15.20,
l Āres, plkst. 15.30–16.00,
l Sarmas iela, plkst. 16.10–16.50.

8.­februārī,­7.­martā,­11.­aprīlī,­
16.­maijā,­13.­jūnijā

l Grobiņa, Zīles iela, plkst. 13.30–13.45,
l Grobiņas pag. “Gūžas”, plkst. 13.55–14.10.

Medzes­pagasts:
l “Mežmaļi”, plkst. 14.15–14.20,
l “Tāši”, plkst. 14.25–14.40,
l “Ievkalni”, plkst. 15.05–15.15,
l “Avoti”, plkst. 15.40–15.55,
l “Ozolnieki”, plkst. 15.40–15.55.

Vērgales­pagasts:
l Ploces veikals, plkst. 16.00–16.10,
l Ploce 2, plkst. 16.15–16.25,
l Ploce 28, plkst. 16.30–16.45.

12.­februārī,­11.­martā,­15.­aprīlī,­
20.­maijā,­17.­jūnijā

Tadaiķu­pagasts:­
l Aisteres muiža, plkst. 13.00–13.20,
l “Krustceļi”, plkst. 13.30–13.45,
l Durbes pagasts “Līguti”, plkst. 13.50–14.20,

l Durbe, Raiņa iela 65a, plkst. 14.25–14.35,
l Durbes pag. “Tāpori”, plkst. 14.40–14.50,
l Tadaiķu pag. “Lieģi” (autobusa pietura), 
plkst. 15.00–15.20.

14.­februārī,­13.­martā,­
17.­aprīlī,­22.­maijā,­19.­jūnijā

Grobiņas­pagasts:
l “Straumēni”, plkst. 13.20–13.35,
l “Birznieki”, plkst. 13.40–13.50,
l VSAC “Iļģi”, plkst. 14.00–14.50,
l “Jaunsētas”, plkst. 15.00–15.10,
l “Silenieki”, plkst. 15.15–15.25,
l “Bendrupi”, plkst. 15.30–15.40,
l “Lapas”, plkst. 15.45–15.50,
l Ālande 1, plkst. 15.55–16.05,
l Cimdenieki, plkst. 16.10–16.50.

15.­februārī,­14.­martā,­18.­aprīlī,
­23.­maijā,­20.­jūnijā

Bārtas­pagasts:
l “Neptūns”, plkst. 12.10–12.20,
l “Ziemeļi”, plkst. 12.25–12.35,
l Dunikas pag. “Akmentiņi” plkst. 13.00–13.30,
l Sūnu ciems, plkst. 13.50–14.10,
l Bārtas pag. “Avoti”, plkst. 14.20–14.35.

Gaviezes­pagasts:
l “Hasmaņi”, plkst. 15.00–15.10,
l Gaviezes pag. “Māķi”, plkst. 15.20–15.40,
l Gaviezes centrs, plkst. 15.50–16.10,
l Mazgavieze, plkst. 16.20–16.40.
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Aizvadītais­ 2023.­ gads­ Dien-
vidkurzemes­ novada­ Kultūras­
pārvaldei­pagājis­Vispārējo­lat-
viešu­ dziesmu­ un­ deju­ svētku­
zīmē,­ darba­ gaitā­ neiztrūkstot­
lieliem­ izaicinājumiem­ un­ gan-
darījuma­ priekam.­ Emocijām­
bagāts­un­milzīga­darba­apjoma­
gads,­tomēr­gads,­kas­kultūras­
darba­organizatoriem,­bibliotē-
kām,­muzejiem­un­senlietu­krā-
tuvēm­ iezīmējis­ jaunus­mērķus­
jaunajā­Pūķa­gadā,­lai­kopīgiem­
spēkiem­turpinātu­veidot­mūsu­
novada­ tēlu,­ atpazīstamību­ un­
parādītu­ tā­ unikālo­ kultūras­
dažādību.­

­Dziesmu­un­deju­svētki­
–­pārbaudījums­visiem!­

“Viss Dziesmu un deju 
svētkiem par godu!” par aiz-
vadītā gadā paveikto iesāk 
Kultūras pārvaldes vadītājas 
vietniece Inese Gusta, turpinot: 
“Ja iepriekš katrs uz svētkiem 
veda sava pagasta, pilsētas vai 
mazā novada kolektīvus, tad ta-
gad mums bija jāaizved lielākā 
Latvijas novada kolektīvi uz di-
žākajiem svētkiem valstī.” Gada 
pirmo pusi aizņēma rūpes par 
tērpu šūšanu un gatavošanu, ko-
lektīvu izdzīvošanas spējas uztu-
rēšanu pēc pandēmijas, dalību 
skatēs un virzīšanos uz tikšanu 
pie Dziesmu svētku ceļazīmēm. 
Loģistika, transports, cilvēku re-
sursi, ēdināšana, naktsmītnes, 
veselība, drošība – ap 760 da-
lībnieku labbūtība bija Kultūras 
pārvaldes rokās, mijoties milzī-
gai atbildībai ar tikpat lielu prie-
ku un gandarījumu par paveikto 
un izdošanos. 

“Vēl joprojām gribas slavēt 
un godināt mūsu amatiermāk-
slas kolektīvus, to vadītājus un 
dalībniekus, kas pie milzīgas 
sagatavošanās slodzes kopā ar 
visu Latviju izveidoja augsta lī-
meņa profesionālus lielkoncer-
tus un uzvedumus, ievibrējot 
dzimteni ar neizsakāmi augstām 
vibrācijām, prieku un lepnumu. 
No pelniem iznira un atjauno-
jās pazudusī ticība: Latvija var! 
Dienvidkurzeme var!” pateicības 
pilna ir I. Gusta.

Šogad izaicinājumi turpinās. 
Kultūras nozare novadā piedzī-
vo budžeta apjoma samazināju-
mu, kas, kopā ar preču un pa-
kalpojumu cenu kāpumu, veidos 
publisko pasākumu sarukumu 
skaita ziņā. “Kultūra vienmēr 
ir diskusiju avots. Vieniem par 

Parādīt novada unikālo 
kultūras dažādību

Pagājušā gada nozīmīgākais notikums Latvijas kultūras dzīvē – XXVII Vispārējie latviešu dziesmu un XVII Deju svēt-
ki, kas pulcēja vairāk nekā 700 dalībniekus no Dienvidkurzemes novada amatiermākslas kolektīviem.

maz, citiem par daudz. Vieniem 
par klusu, citiem par skaļu. Kul-
tūras pārvalde manevrē starp 
viedokļu gūzmu, budžeta cipa-
riem, sabiedrības un vadības 
uzstādījumiem,” skaidro vadītā-
jas vietniece.  Tāpat šogad turpi-
nāsies atbalsts amatiermākslas 
kolektīviem, kas ir pašvaldības 
kultūras jomas prioritāte, tāpēc 
I. Gusta aicina iedzīvotājus gaidīt 
deju lielkoncertus, kormūzikas 
svētkus, vokālo ansambļu un 
amatierteātru skates un citus 
svētkus, cildinot amatiermākslu. 

“Mūsu lielākā atbildība ir 
nevis sabiedrības uzjautrināša-
na vai izklaidēšana ar lielākām 
vai mazākām ballītēm, bet kul-
tūras mantojuma saglabāšana 
un nodošana nākamajām pa-
audzēm, tāpēc visvairāk novēlu 
katrai kopienai turēties kopā, 
būt draudzīgiem un veidot savu 
vidi, ieraudzīt vērtīgo – kopt, sa-
glabāt, lolot, sargāt un popula-
rizēt to!”

­Kultūras­mantojums­–­ 
­novada­bagātība­

Par novada nemateriālā kul-
tūras mantojuma saglabāšanu 
un eksponātu izstādīšanu jopro-
jām rūpējas seši akreditētie 
muzeji, kā arī laikmetu liecības 

apskatāmas novada senlietu 
krātuvēs. “Ir liels prieks, ka pēc 
Covid-19 pandēmijas haotiska-
jiem ierobežojumiem muzeju 
nozares ikdienas darbs ir stabi-
lizējies un vērojama pat izaug-
sme,” stāsta Kultūras pārvaldes 
vadītājas vietnieks Gundars Ve-
nens.  Aizputes un Pāvilostas  
novadpētniecības muzeju dar-
binieki guvuši gandarījumu par 
apmeklētāju pozitīvo vērtējumu 
jauniekārtotajās ekspozīcijās un 
izstādēs. G. Venens arī piebilst, 
ka abi šie muzeji, projekta “Sko-
las soma” ietvaros, atvēruši mu-
zejpedagoģiskās programmas, 
kas iemantojušas arvien pie-
augošu atsaucību, jo izvadītajā 
gadā šīm programmām pieteiku-
šies ne tikai mūsu novada skolē-
ni, bet arī no Kuldīgas, Liepājas, 
Ventspils un citām pašvaldību 
mācību iestādēm.  

Aizvadītajā gadā Pāvilostas 
novadpētniecības muzejs veik-
smīgi noslēdzis akreditācijas 
procesu un saņēmis apliecinā-
jumu uz nākamajiem pieciem 
gadiem pētnieciski radošā dar-
ba turpinājumam. Šogad akre-
ditācijas procesa darbs uzsākts 
Vērgales muzejā, kas būs izai-
cinājums jaunajai vadītājai Dai-
nai Vanagai. “Ilggadējā muzeja 

vadītāja Mirdza Sīpola devusies 
pelnītā atpūtā. Par viņas ieguldī-
jumu Vērgales novadpētniecībā 
un interesantajām ekskursijām, 
ko novērtējuši ne tikai pagasta 
iedzīvotāji, bet arī ciemiņi, Dien-
vidkurzemes novada pašval-
dība Latvijas dzimšanas dienā 
godināja Mirdzu ar pašvaldības 
Goda rakstu.”     

 Izmaiņas piedzīvoja arī sen-
lietu krātuvju ikdienas darbs. 
Baltijas Muzeoloģijas veicināša-
nas biedrības projekta “Vitamīni 
mazajiem muzejiem” konsultan-
tes Anita Jirgensone un Gundega 
Dreiblate septembrī apmeklēja 
četrus kultūras mantojuma ob-
jektus Cīravā, Dunalkā, Gaviezē 
un Durbē, lai kopā ar to vadī-
tājiem, novada pašvaldības Kul-
tūras komitejas priekšsēdētāja 
vietnieci Patriciju Andersoni un 
kultūras pārvaldes pārstāvjiem 
iepazītos ar situāciju konkrēta-
jos objektos, pārrunātu to stip-
rās un vājās puses, nepiecieša-
mos uzlabojumus un attīstības 
iespējas. “Konstatējām problē-
mas ar krājuma uzskaiti. Atklā-
jās, ka pietrūkst arī informācijas 
par ļaudīm un mājām, no kurām 
priekšmeti saņemti, nav plašā-
ku ziņu par apstākļiem, kādos 
priekšmets radīts, kam tas kal-

pojis un kā tas nonācis krājumā. 
Lieliski, ja priekšmeti atrodas 
tiem īpaši radītos apstākļos, 
vairāk cieš tie, kas ziemu pārlaiž 
neapkurināmās, mitrās telpās,” 
par senlietu krātuvju likteni 
stāsta G. Venens, piebilstot, ka 
krājumus  savulaik ir izveidojuši 
novadpētniecības entuziasti un 
ir svarīgi nodrošināt, lai iepriek-
šējo paaudžu iesāktais darbs 
tiktu turpināts atbilstoši mūsdie-
nu prasībām.

Domājot par attīstības per-
spektīvu nemateriālā kultūras 
mantojuma apzināšanā un sagla-
bāšanā, ir izveidots Dienvidkur-
zemes novada tradicionālās kul-
tūras centra koncepts ar mājvietu 
Virgas muižā, kurā glabāt novada 
nemateriālā kultūras mantojuma 
vērtības. “Vēlamies popularizēt 
Lejaskurzemes kultūrtelpas vēr-
tīgo mantojumu. Rīkot izglītojo-
šus un saistošus sarīkojumus, 
seminārus un vienot Rucavas, 
Nīcas un Bārtas kultūrtelpas, kas 
jau ierakstītas Latvijas Nacionāla-
jā nemateriālās kultūras manto-
juma sarakstā. Dienvidkurzemei 
ir ko parādīt, ar ko lepoties un 
mums šī bagātība ir jāsaglabā,” 
ar nākotnes plāniem dalās vadī-
tājas vietnieks.  

>> 13.lpp.
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­Bibliotēkas­ 
­kā­satikšanās­vieta­

Arī novada bibliotēkām pagā-
jušais gads bijis izaicinājumu pilns. 
Dienvidkurzemes novada biblio-
tēku sistēmā darbojas 33 filiāl-
bibliotēkas un divi pakalpojumu 
izsniegšanas punkti – Vērgales pa-
gasta Ziemupē un Gramzdas pa-
gasta Aizvīķos, tāpēc kā viena no 
prioritātēm bija sadarbības veici-
nāšana starp filiālbibliotēkām un 
to darbiniekiem, lai attīstītu vieno-
tu bibliotēku sistēmu novadā. Or-
ganizētas tikšanās bibliotekāriem 
Grobiņā un Aizputē, bet Bibliotēku 
nedēļā filiālbibliotēku vadītāji un 
bibliotekāri viesojās Skodas Cen-
trālajā bibliotēkā.

Kā uzsver Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkas vadītāja Irina 
Ernstsone, aizvadītā gada sva-
rīgākie uzdevumi bija un šogad 
joprojām ir kvalitatīvu bibliotekā-
ro pakalpojumu dažādošana un 
sniegšana kopienai gan tradicio-
nālajā, gan virtuālajā vidē, kā arī 
attīstīt un pilnveidot bibliotēku 
fizisko un virtuālo telpu, papildi-
not ar modernām tehnoloģijām. 
Pārmaiņas piedzīvojusi Vērgales 
pagasta filiālbibliotēka – tā kļuvu-
si pieejamāka apmeklētājiem, jo 
pārcelta uz izremontētām telpām 
ēkas 1. stāvā. 

“Manuprāt, mūsu novada bib-
liotēkas ir tās vietas, kur satiekas 
paaudzes, zināšanas un pieredze. 
Neatkārtojamas šīs vietas pada-
ra tas, ka vienuviet ir iespējams 
izmantot gan plašo grāmatu un 
preses klāstu, gan veldzēt sirdi 
rakstnieku, dzejnieku, populāru 
cilvēku tikšanās reizēs, gan veido-
tajās gleznu un foto izstādēs,” par 
novada bibliotēku būtību stāsta  
I. Ernstsone.

Ar īpašu lepnumu novada bib-
liotēkas vadītāja piemin Virgas 
pagasta Purmsātu filiālbibliotē-
kas vadītāju Kristu Auznieci, kas 
Liepājas Centrālās zinātniskās 
bibliotēkas 246. gadskārtas konfe-
rencē “Laiks. Cilvēki. Bibliotēka.” 
saņēma Voldemāra Caunes bal-
vu par aktīvu un sekmīgu jaunās 
paaudzes iesaistīšanu bibliotēku 
pakalpojumu izmantošanā, moti-
vējot bērnus un jauniešus vairāk 
lasīt, attīstīt savas radošās spējas.

Arī šogad prioritāšu daudz – 
iegādāties jaunas mēbeles, dato-
rus un multifunkcionālās iekārtas. 
Kā atzīst I. Ernstsone, tad darāmā 
ir daudz, bet, darbojoties vienoti, 
var daudz paveikt. 

“Vēlos pateikt paldies kolē-
ģēm visā novadā, man prieks strā-
dāt ar zinošiem, aktīviem, atrak-
tīviem, radošiem bibliotekāriem, 
bet vislielākā pateicība mūsu la-

sītājiem, apmeklētājiem. Jūs esat 
mūsu iedvesmotāji un atbalsts, 
kas liek justies, ka bibliotēkas ir 
vajadzīgas.” 

­Piesātināts­gads­ 
­kultūras­dzīvē­

“2023. gads kultūras nozarē 
ir bijis raibs. Esam daudz piedzī-
vojuši, pārdzīvojuši, darījuši, iz-
baudījuši. Īsāk sakot – piesātināts 
gads!” pārdomās dalās Dienvid-
kurzemes novada Kultūras pār-
valdes vadītāja Linda Pričina.

Kā spilgtāko aizvadītā gada 
notikumu L. Pričina min Dziesmu 
un deju svētkus. “Ja visai Latvijai 
bija problēmas ar transportu, lai 
nogādātu dalībniekus uz svēt-
kiem, tad mums bija paveicies, 
jo novadā ir autobusi, kurus va-
rējām izmantot. Katrs kolektīva 
vadītājs, katrs dalībnieks un katra 
dalībnieka ģimene zina, cik daudz 
darba tika ieguldīts, lai sasniegtu 
vajadzīgo līmeni un varētu pie-
dalīties svētkos. Diemžēl bija arī 
kolektīvi, kas, iegūstot pirmo pa-
kāpi, uz svētkiem tomēr netika.”

Neizsakāms prieks un ganda-
rījums arī par Bārtas kultūrtelpas 
iekļaušanu Latvijas Nemateriālā 
kultūras mantojuma sarakstā, 
kuru virzīja un pieteica Kultūras 
pārvalde. “Esam lepni, ka mūsu 
visas trīs unikālās kultūrtelpas 

– Rucavas, Nīcas un Bārtas – kas 
katra ir tik atšķirīga, bet tajā pašā 
laikā veic vienotu mērķi: saglabā, 
uztur dzīvas un arī atjauno senās 
tradīcijas, atrodas šajā sarakstā. 
Tas sniedz nākotnes perspek-
tīvas, godinot pagātnes atstāto 
mantojumu un parādot Dienvid-
kurzemes novada dažādību,” 
priekā dalās L. Pričina. Tāpat pie-
minēšanas vērts ir novada un Lie-
pājas Simfoniskā orķestra kopīgi 
rīkotais mūzikas festivāls “Rim-
benieks”, kas priecēja ar desmit 
koncertiem dažādās novada vie-
tās. 

Pagājušajā gadā nācās aizvērt 
vairākas senlietu krātuves. “Lai 
cik nepopulārs bija šis lēmums, 
tomēr tas bija jāizdara, lai varē-
tu sakārtot akreditēto muzeja 
darbinieku algas. Lai arī šķiet, ka 
ikdienas izdevumi krātuvēm ne-
bija lieli, tomēr gada griezumā tā 
bija ievērojama summa,” skaidro 
Kultūras pārvaldes vadītāja. Sa-
vukārt novada muzeji ļoti aktīvi 
turpināja savu darbību. “Pāvilos-
tas muzejs ieguva akreditāciju 
uz turpmākiem pieciem gadiem, 
Aizputes muzejs nespēj uzņemt 
visus interesentus muzejpedago-
ģiskajās nodarbībās, jauna vadī-
tāja Vērgales muzejā, kuru šogad 
sagaida akreditācijas process, 
Apriķu muzejā izremontēta viena 

telpa un aktīvi darbojas Rūķi, Bār-
tas muzejs domā pie sava jaunā 
koncepta, bet Kazdangas muzejs 
ir viens no apmeklētākiem mu-
zejiem novadā,” kā svarīgākos 
notikumus muzeja nozarē min  
L. Pričina.

Arī bibliotēku nozarē darbi un 
lietas rit uz priekšu, jo izdodas 
rast veidus, kā kļūt pieejamā-
kām lasītājiem, – jaunas telpas 
Vērgalei, bet procesā Kalētu un 
Kalvenes filiālbibliotēkas, vizuālas 
telpu pārmaiņas Aizputes pilsētas 
filiālbibliotēkā, kas turpināsies arī 
šogad, bet bibliobuss pagarina 
savus maršrutus, lai katram no-
vada iedzīvotājam būtu iespēja 
saņemt un lasīt grāmatas.

“Sākoties jaunajam gadam, 
katram ir iespēja izvirzīt sev jau-
nus mērķus un darīt visu, lai šie 
mērķi piepildās. Es novēlu kat-
ram kultūras pasākumu rīkotā-
jam, katram kultūras baudītājam 
un apmeklētājam, lai izdodas 
atrast ko tādu, kas ļoti piesaista. 
Pašdarbības kolektīvos vienmēr 
laipni uzņem jaunpienācējus. Ja 
kādam jaunā gadā ir apņemšanās 
iemācīties dejot, dziedāt, spēlēt 
teātri vai ko citu, aicinu pievieno-
ties mūsu aktīvajiem kultūras ļau-
dīm. Tiekamies 2024. gada pasā-
kumos, lasot grāmatas un izzinot 
savu vēsturi! Esam aktīvi ļaudis!”

Bārtas kultūrtelpa ir viena no četrām vērtībām, kas iekļauta Nacionālajā 
nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā un ir nozīmīga kultūrvēsturis-
ka vieta Latvijā.   FOTO: LNKC

Pagājušā gada pavasarī Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvalde kopā ar novada filiālbibliotēku vadītājiem un bibliotekāriem devās vērtīgā 
pieredzes apmaiņas braucienā uz jaunuzcelto Skodas bibliotēku, lai iepazītos ar tās darbību un piedāvātajiem pakalpojumiem.

Ar VKKF un Dienvidkurzemes novada pašvaldības finansiālu atbalstu 
Pāvilostas novadpētniecības muzejs kopš pagājušā gada sākuma var 
lepoties ar jaunu un mūsdienīgi izveidotu ekspozīciju “Saka – Osta 
– Pāvilosta”, kas aicina iepazīties ar dažādiem sadzīves, jūrniecības 
priekšmetiem un to pielietojumu, kā arī nozīmīgām personībām  
Pāvilostas un Sakas teritorijā līdz Otrajam pasaules karam.
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Līdz­pat­10­reizēm­kvalitatī-
vāk­ir­sašķiroti­bioloģiski­noār-
dāmie­ (bio)­ atkritumi­ pilotpro-
jekta­ BIO­ CIKLS­ dalībniekiem,­
kuri­ atkritumus­ šķiroja­ kom-
postējamos­maisiņos,­salīdzinot­
ar­ tiem­ iedzīvotājiem,­ kuri­ bio­
atkritumus­ izmetuši­ plastma-
sas­ maisiņos.­ To­ apliecina­ trīs­
dažādos­ atkritumu­ apsaimnie-
košanas­poligonos­veiktās­mor-
foloģijas­analīzes,­uzrādot­vidēji­
99,9%­tīrību­bio­atkritumos,­kas­
šķiroti­ kompostējamos­ maisi-
ņos,­savukārt­plastmasas­maisi-
ņos­iepakotajos­bio­atkritumos­
bija­ līdz­ pat­ 29%­ dažādu­ pie-
jaukumu.­Kvalitatīvai­atkritumu­
šķirošanai­ir­liela­nozīme,­lai­tos­
pēc­ tam­varētu­ izmantot­ jauna­
resursa­radīšanai.

Kustību BIO CIKLS novembrī 
uzsāka Latvijas Pašvaldību sa-
vienība, “Liepājas RAS”, ZAAO, 
“CleanLiving”, “CleanR”, vairā-
kas pašvaldības, atkritumu un 
namu apsaimniekotāji, lai veici-
nātu sabiedrības informētību un 
iesaisti bio atkritumu šķirošanā. 
Lai arī dati par pilotprojektu, 
kurā piedalās ap 5000 iedzīvotā-
jiem Liepājas, Grobiņas, Saldus, 
Cēsu un Ropažu novados, ap-
kopoti tikai par pirmo darbības 
mēnesi, tie iezīmē būtiskākās 
tendences, problēmas un risinā-
jumus.

Ņemot vērā projekta apjo-
mu, dalībnieki dažādos novados 
to uzsāka atšķirīgos laikos, kas 
neļauj vēl izdarīt kopējus seci-
nājumus par izmaiņām sadzīves 
atkritumu apjomā. Taču, aplūko-
jot datus par Dienvidkurzemes 
reģionu, kas projektu uzsāka 
novembra sākumā, redzams, ka 
sadzīves atkritumu apjoms pro-
jekta mājās samazinājies par 
aptuveni 17%, un viena mājsaim-
niecība mēneša laikā savāc 4,8 
kg bio atkritumu. 

­Izplatītākie­piejaukumi­ 
­bio­atkritumos­

Pilotprojekta viens no mēr-
ķiem ir iegūt pieredzi, kas pa-
līdzētu bio atkritumu šķirošanas 
tālākajā ieviešanā visā novadā, 
tādēļ šobrīd ļoti rūpīgi tiek pētīti 
iedzīvotāju šķirošanas paradu-
mi un izplatītākās kļūdas. Papil-
dus morfoloģiskajām analīzēm 
tiek fotografēti un pārskatīti 
pilnīgi visi projekta atkritumi, kā 
arī uzturēta regulāra komunikā-
cija ar māju pārvaldniekiem un 
vecākajiem.

Galvenais piesārņojums ir 
plastmasas iepirkumu maisiņi, 
kas skaidrojams ar to, ka cil-
vēki ir pieraduši atkritumus iz-
mest šādos maisiņos. Šobrīd ir 

Kustība­BIO­CIKLS:­Nosacījumi­veiksmei­un­
biežākās­kļūdas,­uzsākot­bio­atkritumu­šķirošanu

Normunds Brucis uzsver: laikā, kad daudzās jomās izmaksas pieaug, ir būtiski rast 
iespēju kaut kur arī ietaupīt, un tagad to piedāvā iespēja šķirot bio atkritumus.

nepietiekama informācija par 
to, kā atšķirt kompostējamu 
bio plastmasas maisiņu no pa-
rasta ne-kompostējama maisi-
ņa. To apgrūtina arī maldinošie 
uzraksti “recycable” un “re-
cycled” uz plastmasas atkritumu 
maisiņiem, vedinot domāt, ka 
šie maisiņi ir metami bio atkri-
tumos, lai gan tie ir ražoti no 
pārstrādātas plastmasas vai ir 
pārstrādājami tikai kā plastma-
sas atkritumi – pie nosacījuma, 
ka tie tīri ir iemesti plastmasas 
atkritumu konteinerā. 

Otrs biežākais piesārņo-
jums ir pārtikas produktu ie-
pakojums, izmetot sabojājušos 
produktu vai to pārpalikumus 
kopā ar to iepakojumu. Tāpat 
jāatceras, ka bio atkritumi ir 
tēja un kafijas biezumi, bet ne 
to maisiņi un filtri. Lai arī gata-
voti no papīra, tie satur līdz pat 
30% plastmasas, kas nodrošina 
to funkcionalitāti un sadaloties 
rada mikroplastmasas piesār-
ņojumu. 

­Sākot­šķirošanu,­ 
­iedzīvotāju­attieksme­
­uzlabojas­

Ja pieņemts uzskatīt, ka bio 
atkritumu šķirošana ir netīrs un 
smakojošs process, tad šobrīd 
bažas par bio atkritumu šķiro-
šanas netīrumu un smakām BIO 

CIKLA pilotprojekta dalībniekiem 
izzudušas un tie atzīst, ka arī 
šķirošanas process, sākot darīt, 
nebūt nav sarežģīts vai apgrūti-
nošs. 

Normunds Brucis, daudzdzī-
vokļu mājas Grobiņā, Stacijas ie-
las 2. nama, pārstāvis, pastāsta, 
ka iesaistīties bio atkritumu šķi-
rošanā nebijis grūti, jo iepriekš 
saņemtā informācija bijusi pie-
tiekama un arī mājas iedzīvo-
tāju sapulce, ko pašvaldības 
pārstāvji oktobra beigās noor-
ganizēja daudzdzīvokļu mājas 
pagalmā, bijusi vērtīga, jo klātie-
nē ikviens mājas iedzīvotājs va-
rējis saņemt visu nepieciešamo 
informāciju. Jautājot par pozitī-
vajiem un negatīvajiem aspek-
tiem, iesaistoties bio atkritumu 
šķirošanā, N. Brucis stāsta, ka 
negatīvu lietu šajā nesaskata. 
Savukārt par pozitīvajiem as-
pektiem, iesaistoties šķirošanā, 
galvenokārt akcentē iespēju sa-
mazināt izmaksas par atkritumu 
šķirošanu. “Šo novērtē arī mājas 
iedzīvotāji. Laikā, kad izmaksas 
pieaug daudzās jomās, ir bū-
tiski rast iespēju kaut kur arī 
ietaupīt,” uzsver N. Brucis. “Šķi-
rošanas komplekta saņemšana 
noteikti veicināja iesaistīšanos 
procesā. Mājas iedzīvotajiem ta-
gad ir izpratne, kā tas darbojas. 
Tas ir foršs starta sākums!”

­Risinājumi­ 
­veiksmīgākai­bio­ 
­atkritumu­šķirošanai­

Kustība BIO CIKLS ir vēl tikai 
sākumā, taču pirmais mēnesis jau 
ļāvis izdarīt arī pirmos secināju-
mus, kas var palīdzēt šķirošanas 
veiksmīgākai ieviešanai plašākā 
reģionā. Izšķiroša nozīme ir ko-
munikācijai – gan skaidri sapro-
tamai informācijai iedzīvotājiem 
par to, kā ir jāšķiro un kāpēc to ir 
nepieciešams darīt, gan arī sadar-
bībai ar māju vecākajiem, lai at-
risinātu visus saistītos jautājumus. 
Māju vecākie bieži vien ir tie, 
kas vislabāk spēj iedzīvotājiem 
izskaidrot šķirošanas nepiecieša-
mību un atbildēt uz neskaidrajiem 
jautājumiem.

Kā atzīmē “Liepājas RAS”, ie-
viešanā palīdz uz lielo konteine-
ru atkritumu maisiem uzrakstītie 
marķējumi, lai, pamanot kādas 
kļūdas vai nepilnības, varētu 
operatīvi identificēt māju un sazi-
nāties ar mājas vecāko, sniedzot 
atgriezenisko saiti par kļūdām un 
nepieciešamajiem uzlabojumiem. 
Regulāra informācija par to, kā 
mājai veicas ar šķirošanu, galve-
nie secinājumi un veicamie uzla-
bojumi visa projekta gaitā tiek 
sniegta visiem projekta dalībnie-
kiem caur paziņojumiem kāpņu 
telpās vai WhatsApp grupās.

Aizslēdzamas atkritumu kon-
teineru novietnes pasargā no ga-
rāmgājēju nepareizi iemestajiem 
atkritumiem, kas var sabojāt visu 
pārējo konteinera satura kvali-
tāti. Iedzīvotāji ir atzinuši, ka ļoti 
palīdz, ja uz konteineriem ir izvie-
totas ātri uztveramas uzlīmes par 
to, kādi atkritumi katrā metami, 
un ir viegli pieejams šķirošanas 
ceļvedis, kur ielūkoties šaubu ga-
dījumā. Savukārt kompostējamā 
maisa ielikšana lielajā konteinerā 
palīdz uzturēt tīrākus konteine-
rus, kā arī pasargā no atkritumu 
iesalšanas tām mājām, kur iedzī-
votāji šķiro bez iepakojuma, at-
kritumus no sava spainīša izberot 
lielajā konteinerā.

­Kustības­BIO­CIKLS­ 
­būtība­

Bio atkritumu šķirošana no šī 
gada ir obligāta visā Eiropas Sa-
vienībā. Saskaņā ar Eiropas Ko-
misijas izvirzīto mērķi dalībvals-
tis, tai skaitā Latvija, 2035. gadā 
poligonos varēs apglabāt ne 
vairāk kā 10% no visiem atkri-
tumiem. Izmetot bio atkritumus 
sadzīves atkritumu konteinerā, 
tos visus kopā apglabā poligo-
nos, radot nopietnu vides pie-
sārņojumu un palielinot atkri-
tumu kalnu, kas jau ir nopietns 
izaicinājums visā Eiropā. Savu-
kārt, atšķirojot bio atkritumus, 
mēs varam tos pārstrādāt jaunā 
resursā – gan dabasgāzē, gan 
augsnes kompostā, vienlaikus 
samazinot izmaksas par atkritu-
mu apsaimniekošanu, veidojot 
savu zemi tīrāku un virzoties tu-
vāk minētā mērķa sasniegšanai.

Pasaules prakse un arī pērn 
Rīgā īstenotais pilotprojekts 
#biovaig ir pierādījuši saprota-
mas informācijas pieejamības 
un sistēmas ērtuma nozīmīgumu 
un ietekmi uz rezultātu. Kustības 
BIO CIKLS uzdevums ir bio atkri-
tumu šķirošanas labo praksi 
attīstīt arī pārējā Latvijas terito-
rijā, veicinot iedzīvotāju iesaisti 
un informētību par to. Projekts 
BIO CIKLS simbolizē bio atkritu-
mu atjaunojamību un iespēju tos 
izmantot kā resursu.
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Lai­ rūpētos­ par­ Dienvid-
kurzemes­ novada­ iedzīvotāju­
drošību,­ Pašvaldības­ policijai­
ir­ izveidots­stabils­kolektīvs­27­
darbinieku­ sastāvā­ un­ iekār-
toti­ diennakts­ režīma­ policijas­
iecirkņi­ Grobiņā­ un­ Aizputē.­
Savukārt­ policijas­ iecirkņi­ Nīcā­
un­ Pāvilostā­ darbojas­ normālā­
darba­laika­režīmā,­bet­vasarā­
darba­ grafiku­ pielāgo­ sezonas­
specifikai,­nosakot­darba­ laiku­
arī­vakara­un­nakts­stundās.­

Pašvaldības­policijas­2023.­
gadā­paveiktais:­

l no 2023. gada 1. janvāra 
līdz 2023. gada 31. decembrim 
Elektroniskā notikumu žurnālā 
(ENŽ) ir reģistrēti 1410 notikumi,

l uzsākti 58 administratīvā 
pārkāpuma procesi,

l 216 gadījumos lēmums 
par administratīvā soda 
piemērošanu pieņemts bez 
pārkāpēja klātbūtnes. 

l Saņemti un izskatīti 477 
iesniegumi,

l papildus esošajām 
videonovērošanas kamerām 
iegādātas astoņas jaunas 
stacionāras videonovērošanas 
kameras. Pārvietojamās 
videokameras pastāvīgi tiek 
mainītas pēc pārkāpumu 
aktualitātes un vietas.

l izglītības iestādēs 
organizētas lekcijas 
izglītojamiem,

l publisko pasākumu 
un pilsētu svētku laikā 

organizēta Pašvaldības policijas 
aprīkojuma demonstrēšana,

l sabiedriskās 
kārtības nodrošināšana 
Dienvidkurzemes pašvaldības 
organizēto publisko un sporta 
pasākumu laikā,

l iegādāts jauns 
un mūsdienīgi aprīkots 
dienesta transporta līdzeklis 
“Volkswagen Transporter”, 

l iecirkņu telpas Grobiņā 
un Aizputē papildinātas ar 
nepieciešamajām mēbelēm 
formu un aprīkojuma 
uzglabāšanai, 

l darbiniekiem notikuši 
apmācību kursi par operatīvā 
transportlīdzekļa vadīšanu, 
padziļinātu pirmās palīdzības 
sniegšanu un citi, kuros apgūtas 
ikdienas darbā nepieciešamās 
zināšanas un prasmes.

Vīzija:­Dienvidkurzemes­
novads­–­drošākais­novads­
Latvijā!

Lai īstenotu šo mērķi, 
pašvaldības policistiem jāseko 
līdzi aktualitātēm savā jomā 
un jābūt elastīgiem ikdienas 
pienākumu veikšanā. Mūsu šī 
gada plānos ietilpst:

l iecirkņu izveidošana 
Priekulē un Vaiņodē,

l ņemot vērā apjomīgo 
novada teritoriju un 
policijas darbinieku skaitu, 
maksimāli efektīvi veidot 
videonovērošanas tīklu novada 
teritorijā, 

Novadā dzīvo sportiski cilvēki
Aizvadītais­gads­ir­pierādījis,­ka­mūsu­novadā­dzīvo­sportiski,­

aktīvi­ un­ uz­ veselīgu­ dzīvesveidu­ orientēti­ cilvēki­ visos­ vecumos,­
turklāt­ar­plašu­interešu­loku­–­mēs­sacensībās­esam­pārstāvēti­gan­ 
klasiskajos­ sporta­ veidos,­ gan­ jau­modernākos,­ kā­ arī­ mums­ ir­
talantīgi­paraolimpiskie­sportisti.

Aizvadītajā gadā turpinājās iesāktās tradīcijas – Dienvidkurzemes 
novada čempionāti volejbolā, florbolā, telpu futbolā, basketbolā, 
futbolā 7x7, kā arī bija jauninājums – čempionāts MTB velokrosā. 
Novadnieki iesaistījās arī virtuālajos izaicinājumos, kā arī skriešanas 
seriālā “Dienvidkurzeme skrien”. Aizvadīti lielāki un mazāki sporta 
turnīri un čempionāti visos lielajos sporta centros, kā arī mazajās 
sporta zālēs un pagastos – īpaši aktīvi Kazdangā, Dunikā, Dunalkā, 
Vaiņodē, Durbē, kā arī novada pilsētās. Katrā mūsu novada nostūrī 
ir kāds īpaši mīļš sporta veids visām paaudzēm. 

Pagājušajā gadā turpinājām sumināt mūsu novada sportistus 
“Dienvidkurzemes sporta laureātā” – kopumā balvas saņēma teju 
100 nominanti, kā arī iedzīvotāji varēja izvirzīt savus nominantus un 
balsot par tiem kategorijās “Gada populārākā sportiste”, “Gada po-
pulārākais sportists” un “Gada populārākā komanda”. 

Pagājušajā gadā strādāts arī pie sporta infrastruktūras uzlabo-
jumiem: Aizputes Sporta centrā atjaunots grīdas seguma krāsojums 
un uzstādīts ekonomiskāks apgaismojums, grīdas seguma atjaunoša-
na veikta arī Nīcas sporta halles lielajā zālē. Veikta apgaismojuma 
nomaiņa Vērgales sporta namā, dažādi remontdarbi Kazdangas un 
Aizputes sporta infrastruktūrā.

Jaunajā gadā novēlam vēl augstākus panākumus, nepadoties pie 
pirmajām neveiksmēm, izvirzīt augstus mērķus un sasniegt tos! Mēs 
turpināsim iesāktās tradīcijas un ceram, ka šis gads būs vēl labāks 
par aizvadīto.

Informāciju sagatavojis 
Andis­Ādiņš,­

Sporta pārvaldes vadītājs

Latvijas­ vadošais­ šautriņu­
metējs­ un­ mūsu­ novadnieks­
priekulnieks­Madars­Razma­aiz-
vadītā­gada­nogalē­startēja­pa-
saules­čempionātā­šautriņu­me-
šanā,­kurš­norisinājās­Londonā.

Madars pirmo reizi karjerā 
pasaules čempionātu sagaidīja kā 
izsētais spēlētājs ar 32. vietu, kura 
viņam ļāva turnīru sākt no otrās 
kārtas, kurā viņš tikās ar beļģi 
Maiku de Dekeru. Nervus kutino-
šā spēlē priekulnieks četros setos 
guva uzvaru 3:1, nodrošinot vietu 
trešajā kārtā, kas līdz šim ir viņa 
karjeras augstākais sasniegums.

Trešajā kārtā Madars tikās ar 
pašreizējo čempionu Maiklu Smi-
tu, kura pārākumu atzina, noslē-
dzot turnīru ar rezultātu 1:4. 

Madars pasaules čempionātā 
piedalījies piekto reizi – no pir-
majām četrām reizēm divās dalī-
ba noslēgusies pirmajā kārtā, bet 
divās otrajā.

Izvērtējot aizvadīto turnīru 
un visu sezonu, Madars saka: 
“Kā vienmēr pēc turnīriem, šķiet, 
ka varēja labāk, un šoreiz tiešām 

Lai Dienvidkurzeme kļūtu par drošāko novadu valstī

l mūsdienīga aprīkojuma un stabila, jaudīga 
transporta iegāde. Dienvidkurzemes novada 
teritorijā ir dažādu klājumu ceļu segumi. Ņemot 
vērā plašo lauku apvidu, ir samērā liela daļa 
grants ceļa seguma. Tāpat ir jāņem vērā Baltijas 
jūras piekrastes līnija, kas novada teritorijā 
stiepjas 94 km garumā. Pārvietošanās pa piejūras 
joslas teritoriju ir specifiska, kur nepieciešams 
jaudīgs un manervēt spējīgs  transports,

l sadarbība un komunikācija ar iedzīvotājiem 
gan tiešā veidā, gan ar sociālo mediju palīdzību.

Preventīvais darbs ar iedzīvotājiem, soda 
piemērošana kā galējais ietekmēšanas līdzeklis. 
Veidot izpratni par sakoptu un tīru apkārtējo vidi 
un cieņpilnu attieksmi citam pret citu, ievērot 
sabiedrības vispārpieņemtās normas novada 
teritorijā kopumā,

l Dienvidkurzemes novada mācību iestādēs 
veikt preventīvo darbu lekciju un atsevišķu pār-

runu veidā. Kontrole pār atkarību izraisošu vielu 
lietošanu – reidu rīkošana. Sadarbība ar Valsts po-
licijas Kurzemes reģiona pārvaldes Dienvidkurze-
mes iecirkņa Prevencijas nodaļu.

SAZIŅA AR PAŠVALDĪBAS POLICIJU: 
Pašvaldības policija aicina novada 

iedzīvotājus uz dialogu un 
savstarpēju sapratni. Skats no malas 
palīdz veidot praktiskus risinājumus 

un veicina attīstību.

Adrese: Krasta iela 8, Grobiņa,  
Dienvidkurzemes novads, LV-3430.

Tālrunis saziņai: 26625333.
E-pasts: policija@dkn.lv.

Informāciju sagatavojusi Ieva­Ilstere,
Dienvidkurzemes novada 

Pašvaldības policijas priekšniece

Pašvaldības policijas tehniskā aprīkojuma papildināšana notiek katru gadu.

Priekulniekam augstākais sasniegums 
karjerā šautriņu mešanā

varēja, bet pārmest sev neko 
īsti nevaru, jo, par spīti tukša-
jam periodam no septembra līdz 
novembrim, no pasaules čempio-
nāta bez uzvarām neatgriezos. 
Noteikti ir jauna pieredze. Šobrīd 
vairāk koncentrējos jauniem iz-
aicinājumiem, nekā atskatos uz 
neizmantotajām iespējām. Un 
katrai jaunai sezonai uzlieku 
mērķi startēt labāk nekā iepriek-
šējā. Ja neskaita pasaules čem-
pionātā sasniegto, tad kopumā 

aizvadīto sezonu vairāk tomēr 
vērtēju par mazu solīti atpakaļ. 
Tāpat rēķinos, ka priekšā mani 
gaida sarežģīts gads, jo reitingā 
jāaizstāv daudz punktu, tāpēc kā 
vienu no sezonas mērķiem esmu 
izvirzījis kvalificēties kādam jau-
nam turnīram, piemēram, “Grand 
Slam of Darts”, bet pamatu pa-
matā tomēr ar plus zīmi vērtēju 
tādu sezonu, kura ir bijusi labā-
ka par iepriekšējo, un uz to arī 
jātiecas.”

Madars Razma ir Latvijas 
vadošais šautriņu metējs.
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DIENVIDKURZEMES­NOVADA­PAŠVALDĪBAS­INFORMATĪVAIS­IZDEVUMS.­
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), e-pasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

No­2023.­gada­15.­augusta­līdz­
31.­ decembrim­ Aizputes­ vidus-
skolā­īstenoja­projektu­“Aizputes­
vidusskolas,­Kalvenes­pamatsko-
las,­ Māteru­ Jura­ Kazdangas­ pa-
matskolas­līdzpārvalžu­attīstības­
stiprināšana”,­ kas­ norisinājās­
programmas­ “Kontakts”­ ietva-
ros.

Projekta laikā Aizputes vidus-
skolas līdzpārvaldes “Nagla” jau-
nieši realizēja četras aktivitātes: 
mācības ar mentoriem, nodar-
bību vadīšana citiem skolēniem, 
komandas saliedēšanas aktivitā-
te un emociju istabas izveide un 
iekārtošana. 

Skolas līdzpārvaldes aktīvisti 
mācību laikā kopā ar mentoriem 
apguva trīs tēmas: “Kā atpazīt sa-
vas emocijas?”, “Ko darīt, ja pro-
vocē?” un “Kā rīkoties, ja man vai 
kādam citam ir dusmu lēkme?”. 
Mācību laikā apgūtās zināšanas 
skolēni izmanto ikdienā skolā, 
kā arī projekta īstenošanas ko-
manda iegūtās zināšanas nodeva 
tālāk 5. klases skolēniem, orga-
nizējot darbnīcas pēc principa 
“skolēns – skolēnam”. Līdzpār-
valdes aktīvisti plāno, ka arī turp-
māk nodos šīs zināšanas saviem 
klases un skolas biedriem. 

Viens no apjomīgākajiem pro-
jekta darbiem bija emociju (dus-
mu izlādes) istabas izveidošana 
skolā. Istabas izveidei tika pie-
šķirta telpa, kuru skolēni kopā ar 
vecākiem un skolas tehniskajiem 
darbiniekiem izremontēja un ie-
kārtoja tā, lai tā spētu pildīt savas 
funkcijas. Bet viens no lielākajiem 
piedzīvojumiem projektā bija 
līdzpārvaldes komandas saliedē-
šanās SmashRoom (sadauzīšanas 
istabā) Liepājā, kurā visas iekrā-
tās dusmas un frustrācijas skolēni 
varēja drošā vidē izlikt uz telpās 
atrodamajiem objektiem, kā arī 
kopīgi komandā pavadīt brīvo lai-

“Izpēdo­ Dienvidkurzemi”­ ir­
aizraujošs­pārgājienu­seriāls,­kas­
piedāvā­ neaizmirstamu­ piedzīvo-
jumu­un­brīnišķīgu­laika­pavadīša-
nu­svaigā­gaisā.­Šis­neierastais­pie-
dzīvojums­ cauri­ Dienvidkurzemes­
dabas­skaistumam­un­daudzveidī-
bai­ir­kā­ceļojums­uz­jaunu­pasauli.

Seriāla galvenie dalībnieki ir 
dzīvespriecīgi cilvēki, kas ir īpaši 
ieinteresēti dabas piedzīvojumos 
un piedalās pārgājienos ar lielu 
entuziasmu. Viņu dzīvesprieks 
un pozitīvais skatījums uz pasauli 
padara katru seriāla posmu ne-
aizmirstamu. Dalībnieki kopā iz-
bauda skaisto Dienvidkurzemes 
ainavu, pārvietojoties pa neieras-
tām taciņām un ceļiem, kas pa-
rasti paliek nepamanīti.

Pārgājienā piedaloties, cilvēki 
ne tikai izbauda fizisko aktivitāti, 
bet arī izpēta Dienvidkurzemes 
bagātīgo dabas mantojumu. Katra 
seriāla posms atklāj jaunas vie-
tas, izceļot gan mežus, gan iele-
jas, gan piekrastes teritorijas. Tas 
arī iedvesmo dalībniekus pašiem 
doties izpētīt nezināmo un iemā-
cīties novērtēt vietas, kas varbūt 
agrāk bija neredzētas.

Pārgājienu seriāls “Izpēdo 

Dienvidkurzemi” ne tikai sniedz ie-
skatu aizraujošos pārgājienos, bet 
arī piedāvā dalībniekiem lielisku 
iespēju redzēt dabas skaistumu 
un izbaudīt laiku svaigā gaisā. Šis 
pārgājienu seriāls kļūst ļoti iecie-
nīts tiem, kas vēlas atrast jaunas 
vietas, baudot aktīvu dzīvesveidu 
un piepildot savu dzīvi ar neaiz-
mirstamiem piedzīvojumu brīžiem.

UZZIŅAI
2024. gadā dosimies izpēdot 
novadu desmit vietās:
* 20. janvārī Cīravu,
* 17. februārī Grobiņu,
* 16. martā Rīvas ciemu 
     un Saļienu,
* 13. aprīlī Aizputi,
* 6. maijā Vecpili, 
* 15. jūnijā Kroti,
* 15. septembrī notiks 
     tūrisma festivāls 
     “Bārtas rudens 2024”,
* 19. oktobrī Pāvilostu, 
* 16. novembrī Nīcu, 
* 14. decembrī Apriķus.

Lai sekotu līdzi plānotajiem 
pārgājieniem, dodieties uz mājas-
lapu www.dienvidkurzeme.travel, 
kur arī atradīsiet visu informāciju 
par šī gada pārgājienu seriālu.

ku, iepazīstot citam citu labāk. 
Direktores vietniece audzinā-

šanas darbā un projekta koman-
das atbalsta persona Ilze Jonase 
saka: “Projekta izstrāde un reali-
zācija saliedēja skolēnus un mācī-
ja darbu plānojumu. Emociju ista-
bā skolēni varēs izlādēt negatīvās 
emocijas, varēs iet, ja būs vaja-
dzība vai vēlme pabūt vienatnē, 
padomāt vai pazīmēt. Domāju, ka 
šāda veida projekti palīdz skolē-
niem aktualizēt sev un citiem ak-
tuālās problēmas vai tēmas skolā. 

Palīdz līdzdarboties, būt atbildīgā-
kiem par skolas ikdienu, kārtību 
un procesiem, kurus paši jaunieši 
ir spējīgi arī mainīt skolas sistēmā 
un ikdienas dzīvē. Māca būt atbil-
dīgiem, nodot informāciju “sko-
lēns – skolēnam”, attīsta gan sav-
starpējās sadarbošanās prasmes, 
gan ar skolas administrāciju.”

Projekts īstenots ar Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunat-
nes politikas valsts programmas 
2023.–2025. gadam valsts budžeta 
finansējumu.

Desmit­virzienos­izpēdot­
Dienvidkurzemi

Aizputes vidusskolas skolēnu 
līdzpārvalde īsteno projektu

Projekta īstenošanas komanda ar atbalsta personu 
(no kreisās): Kristers Balčus, Ilze Jonase, Jana Vasile un 
Līva Uzare. 


